
    E-Mail: mail@vhs-sylt.de, Internet: www.vhs-sylt.de 1

Volkshochschule Sylt

Programm
2023 / 2024

Alle Kurse auch online auf www.vhs-sylt.de

Volkshochschule
Sylt



Volkshochschule Sylt,  Tel.: 04651 851-266     E-Mail: mail@vhs-sylt.de, Internet: www.vhs-sylt.de2 3

Volkshochschule Sylt Volkshochschule Sylt
Inhaltsverzeichnis Anschrift / Bankverbindung

Das Programm der vhs Sylt: ab Seite

Vorworte 4, 5

Ansprechpartner*innen  6

Gesellschaft – Politik – Umwelt 8

Kultur – Gestalten 14

Gesundheit 16
Bildungsurlaub 16

Sprachen 
– Deutsch als Fremdsprache 26
– Prüfungen (DTZ / Einbürgerungstest) 29
– Sprachen 30

Arbeit – Beruf
– EDV-Anwendungen 32
– Berufliche Weiterbildung 38

Junge vhs  41

Bildungsurlaub und Fortbildungsprogramm an der vhs Husum  42

Online-Kurse 45

Geschäftsbedingungen 48

Datenschutzerklärung 50

Stichwortverzeichnis 52

Veranstaltungsorte 55

Titelbild: Nina Wedell
Fotos: Nina Wedell, Antje Grass

Geschäftsstelle der Volkshochschule Sylt

Stephanstr. 6
25980 Sylt OT Westerland

Tel.: 04651 851-266
 Fax: 04651 851-9266

E-Mail: mail@vhs-sylt.de

Bankverbindung:
vhs im Kreis NF

Nord-Ostsee Sparkasse 
BIC: NOLADE 21 NOS

IBAN: DE61 2175 0000 0164 9919 52

Bitte beachten Sie, dass ein Kursbesuch nur mit 
vorheriger Anmeldung möglich ist!



Volkshochschule Sylt,  Tel.: 04651 851-266     E-Mail: mail@vhs-sylt.de, Internet: www.vhs-sylt.de4 5

Volkshochschule Sylt Volkshochschule Sylt
Vorwort Vorwort

Liebe Leserinnen, liebe Leser,

wir freuen uns, Ihnen das diesjährige Programmheft präsentieren zu 
können.

„Die Volkshochschulen sind Häuser der Future Skills“, so konstatiert der 
Deutsche Volkshochschul-Verband. Beschäftigungsfähigkeit ist mittler-
weile weit mehr als Fachkenntnis. Die sogenannten Zukunftskompeten-
zen sind die überfachlichen Fähigkeiten – Kreativität und Problemlö-
sungskompetenz, Resilienz, digitale, soziale und kommunikative Kom-
petenz, Bewusstsein für Nachhaltigkeit. An den Volkshochschulen kön-
nen Sie all das entwickeln und Ihr Wissen erweitern. Gemeinsam mit 
anderen können Sie bei uns miteinander und voneinander lernen – wir 
verstehen uns als Begegnungsort, an dem Menschen unabhängig von 
Herkunft, Bildungsstandard und Weltanschauung aufeinandertreffen.

In diesem Sinne freuen ich mich über Ihr Interesse am Programm der 
vhs Sylt – bestimmt ist auch etwas für Sie dabei. Und wenn Sie etwas 
vermissen, dann lassen Sie es uns gerne wissen.

Online können Sie unser Kursangebot immer tagesaktuell abrufen.

Im Namen des gesamten vhs-Teams wünsche ich Ihnen viel Spaß bei 
der Lektüre!

Ihre

Anke Wigger
Direktorin der vhs Husum

Die vhs Husum ist Kooperationspartner der vhs Sylt und stellt das Kur-
sangebot zusammen.

Liebe Sylter, liebe Unterstützer der Volkshochschule Sylt,

wieder erwartet alle Wissbegierigen und Freunde der Volkshochschule 
Sylt ein vielfältiges Programm für das Semester 2023/2024.

Mit großer Unterstützung der Kursleiter, der Dozenten und dank der gu-
ten Zusammenarbeit mit der Volkshochschule Husum ist es uns mög-
lich, ein facettenreiches Kursangebot mit vielfältigen Optionen zur Wei-
terbildung anzubieten.

Gerade der Winter ist auf unserer Insel die Zeit, in der wir wieder mehr 
zur Ruhe kommen. Es ist die Zeit, sich mit Familie und Freunden zu 
treffen. Eine Zeit, in der wir deutlich enger zusammenrücken. Die Dänen 
nennen es Hygge. Eine gemütliche, herzliche Atmosphäre, in der man 
das Gute des Lebens zusammen mit lieben Leuten um sich herum ge-
nießt. 

Das bedeutet auch mehrere Stunden beisammenzusitzen und sich ge-
meinsam über die größeren und kleineren Dinge des Lebens auszutau-
schen oder wie im Falle der Volkshochschule gemeinsam Neues zu er-
leben und zu erlernen. 

Wir hoffen, dass Sie das folgende Programmangebot anspricht und Sie 
einen Kurs finden, der Ihnen die Möglichkeit gibt, Ihren Wissendurst mit 
weiteren Interessierten zu stillen.

Die verschiedenen Dozenten freuen sich auf Sie und sind voller Taten-
drang, Ihnen ihr Wissen vermitteln zu können. Ohne Dozenten gibt es 
keine Angebote und vielleicht haben ja auch Sie oder eine Person aus 
Ihrem Umfeld Freude daran, anderen neue Dinge zu zeigen: Dann freu-
en wir uns, wenn Sie sich bei uns melden. 

Wir wünschen Ihnen eine schöne Zeit voller neuer Entdeckungen. 

Im Namen des Schulverbandes Sylt als Träger der Volkshochschule Sylt

Raphael Ipsen
Schulverbandsvorsteher



Volkshochschule Sylt,  Tel.: 04651 851-266     E-Mail: mail@vhs-sylt.de, Internet: www.vhs-sylt.de6 7

Volkshochschule Sylt Volkshochschule Sylt

Volkshochschule Sylt,  Tel.: 04651 851-266,  Fax: 04651 851-9266     E-Mail: mail@vhs-sylt.de, Internet: www.vhs-sylt.de6 7

Volkshochschule Sylt Volkshochschule Sylt
Programmverantwortung

Die Volkshochschule Husum e.V. ist Kooperationspartner der 
vhs Sylt und stellt das Kursangebot zusammen. 
Ansprechpartner*innen:

Anke Wigger  Direktorin der vhs Husum
Tel. 04841 8359-10  Gesellschaft-Politik-Umwelt, Arbeit u. 
wigger@vhs-husum.de Beruf, KiTa-Weiterbildungsprogramm

Kirsti Thiessen  stellvertretende Leiterin der vhs Husum
Tel. 04841 8359-20  EDV / IT
thiessen@vhs-husum.de

Eszter Lovas
Tel. 04841 8359-80  Sprachen, Kultur und Gestalten
lovas@vhs-husum.de 

Annika Brodersen  
Tel. 04841 8359-25  Gesundheit
brodersen@vhs-husum.de

Susanne Weber-Nehl
Tel. 04841 8359-70  Deutsch als Fremdsprache, Integration, 
weber-nehl@vhs-husum.de Einbürgerung

Imke Steffen  
Tel. 04841 8359-27  Junge vhs, Lernförderung, 
steffen@vhs-husum.de Deutsch als Fremdsprache

Ascan Dieffenbach
Tel. 04841 8359-90  Regionalstelle Alphabetisierung
dieffenbach@vhs-husum.de Nordfriesland, Kursprojekte

Reiner von Ahlften
Tel. 04841 8359-50  Verwaltungsleitung / Kassenführung
vonahlften@vhs-husum.de

Volkshochschule Husum
Schobüller Straße 38 – 40, 25813 Husum

Telefon: 04841 8359-0, Fax: 04841 8359-58
E-Mail: mail@vhs-husum.de
Internet: www.vhs-husum.de

Mo – Do 09:00 – 16:00 Uhr, Fr 09:00 – 12:00 Uhr



    E-Mail: mail@vhs-sylt.de, Internet: www.vhs-sylt.deVolkshochschule Sylt,  Tel.: 04651 851-266

Gesellschaft-Politik-UmweltGesellschaft-Politik-Umwelt

8 9

Holzfäller Vorsorge
Generalvollmacht, Vorsorgevollmacht, Betreuungs-
verfügung und Patientenverfügung
Was bedeutet "Betreuung"? Worin besteht der Unterschied zwi-
schen einer Vorsorge- und einer Generalvollmacht? Was ist eine 
Patienten-, was eine Betreuungsverfügung? Wie kann einer 
staatlich angeordneten Betreuung vorgebeugt werden? Welche 
Regelungen sind sinnvoll? Der Rechtsanwalt und Notar a.D. 
Frank Öhlrich erläutert die Unterschiede und stellt Mustertexte. 
Kursort: Alte Post, Seminarraum

 Entgelt: 8,00 €, Frank Öhlrich
1051 Mo, 25.09.23, 18:00 – 19:30 Uhr

Erbrecht und Testament
Was ist der Unterschied zwischen gesetzlichem Erbrecht und 
Testaments-Erbrecht. Wie wird ein Testament errichtet? Was ist 
der Pflichtteil, wie hoch ist er? Wer erbt, unter welchen Vorausset-
zungen, und wieviel? Was sollten Eheleute sinnvollerweise wie 
regeln?  Der Rechtsanwalt und Notar a.D. Frank Öhlrich erläutert 
die Unterschiede.  
Kursort: Alte Post, Seminarraum

 Entgelt: 8,00 €, Frank Öhlrich
1052 Di, 26.09.23, 18:00 – 19:30 Uhr

Holzfällerkurs/Sägeschein
Erlernen des Umgangs mit der Motorsäge und von Fälltechniken 
unter besonderer Berücksichtigung der Arbeitssicherung.
Inhalte: UVV, Inbetriebnahme der Motorsäge, Schnitttechniken, 
Fälltechniken, Instandsetzung und Pflege der Motorsäge, In-
standsetzung der Schneidgarnitur.
Zielgruppe: Öffentliche Dienststellen, Unternehmer und Mitarbei-
ter im Forst-, Garten- und Landschaftsbau, Privatwaldbesitzer, 
sonstige Interessierte.
Hinweise: Basislehrgang nach UVV Forsten (VSG 4.3. in der je-
weils gültigen Fassung), Zertifikat entsprechend durch Praxisprü-
fung erreichbar.
Zur Teilnahme erforderlich sind: gesundheitliche Eignung und die 
vollständige persönliche Schutzausrüstung (Helm, Jacke, Hose, 
Schuhe, Handschuhe) inkl. der eigenen Motorsäge. Den Teilneh-
menden wird der fachgerechte Umgang mit der Motorsäge be-
scheinigt.
Veranstaltungsort: vhs Husum, Raum B1

1110 Entgelt: 150,00 €, Hans-Uwe Schnack
 Sa, 20.01.24, 7:30 - 16:30 Uhr 

Programmbereichsleitung
Anke Wigger

Beratung:
Tel.:   04841 8359-10
E-Mail: wigger@vhs-husum.de



    E-Mail: mail@vhs-sylt.de, Internet: www.vhs-sylt.deVolkshochschule Sylt,  Tel.: 04651 851-266

Gesellschaft-Politik-UmweltGesellschaft-Politik-Umwelt

10 11

Verbraucherfragen Verbraucherfragen
Kostenfreie Webinare in Kooperation 

 mit der Verbraucherzentrale
Schleswig-Holstein

Nähere Informationen zu den Themen finden Sie auf unserer In-
ternetseite. Den Link zur Veranstaltung schicken wir Ihnen vor 
Beginn der Veranstaltung zu.

Patientenverfügung: Über Ihre Behandlung bestimmen Sie!
 Kerstin Heidt
1170 Mo, 09.10.23, 10:00 – 11:30 Uhr

Vorsorgevollmacht: Wer entscheidet, bestimmen Sie!
 Kerstin Heidt
1171 Mo, 11.12.23, 10:00 – 11:30 Uhr

Energiesparen mit Wärmedämmung
 Ingo Sell
1172 Di, 26.09.23, 18:00 – 20:00 Uhr
1185 Di, 13.02.24, 18:00 – 20:00 Uhr

Solaranlagen – Kraftwerke auf dem Dach
 Ingo Sell
1173 Di, 10.10.23, 18:00 – 20:00 Uhr
1181 Di, 16.01.24, 18:30 – 20:30 Uhr

Welche Heizung ist die richtige für mein Haus?
 Ingo Sell
1174 Di, 31.10.23, 18:00 – 20:00 Uhr
1187 Di, 27.02.24, 18:00 – 20:00 Uhr

Energetische Sanierung: Schritt für Schritt
 Reginald Reincke
1175 Mi, 08.11.23, 18:00 – 20:00 Uhr

Welche Heizung ist die richtige für mein Haus?
 Ingo Sell
1176 Di, 14.11.23, 18:00 – 20:00 Uhr
1180 Di, 09.01.24, 18:00 – 20:00 Uhr

Strom erzeugen mit Photovoltaik
 Ingo Sell
1177 Di, 28.11.23, 18:00 – 20:00 Uhr
1183 Di, 30.01.24, 18:00 – 20:00 Uhr
1186 Di, 20.02.24, 18:30 – 20:30 Uhr

Förderprogramme optimal nutzen
 Reginald Reincke
1178 Mi, 29.11.23, 19:00 – 21:00 Uhr
1179 Di, 05.12.23, 18:00 – 20:00 Uhr

Feuchtigkeit und Schimmel
 Ingo Sell
1182 Di, 23.01.24, 18:00 – 20:00 Uhr

Dachdämmung – Im Sommer kühl, im Winter warm
 Reginald Reincke
1184 Mi, 07.02.24, 19:00 – 21:00 Uhr



    E-Mail: mail@vhs-sylt.de, Internet: www.vhs-sylt.deVolkshochschule Sylt,  Tel.: 04651 851-266

Gesellschaft-Politik-UmweltGesellschaft-Politik-Umwelt

12 13

Weiterbildung für bürgerschaftlich Engagierte
Das Ministerium für Soziales, Gesundheit, Jugend, 
Familie und Senioren des Landes unterstützt mit sei-
ner 2020 gestarteten Engagementstrategie das vielfäl-
tige gesellschaftliche Engagement in Schleswig-Hols-
tein. Der Landesverband der Volkshochschulen ist 
Partner in der Strategie. Zu seinen Angeboten gehören 
u. a. das Engagementportal www.engagiert-in-sh.de 
sowie Informations- und Bildungsangebote für Enga-
gierte bei vielen Volkshochschulen vor Ort.

Zuwendungsakquise für Vereine, Verbände und Insti-
tutionen
Die Akquise von Spenden und anderen Zuwendungen für Verei-
ne, Verbände und andere Initiativen unterliegt oft starken 
Schwankungen. Wo Zuwendungen zu finden sind, ist oftmals 
nicht klar und Konzepte für die strategische Zuwendungsgewin-
nung liegen oft nicht vor. In diesem Workshop wollen wir die gän-
gigsten Spendentools vorstellen und individuelle Anliegen erör-
tern.
Kursort: Alte Post, Seminarraum

 Fait Strakerjahn
1210 Mi, 08.11.23, 17:30 – 19:00 Uhr, entgeltfrei

Canva: 
Professionelles Erstellen von Medien wie ein Grafiker
In diesem Kurs möchten wir Ihnen einen ersten Einblick in das 
benutzerfreundliche Grafikdesign-Programm Canva geben. Can-
va ist eine leistungsstarke Online-Plattform, die es Ihnen ermög-
licht, schnell und einfach professionelle Vorlagen für verschiede-
ne Medien zu erstellen, sei es für Printmedien oder Sozialen Me-
dien. Egal, ob Sie bereits über Designkenntnisse verfügen oder 
völlig neu in diesem Bereich sind, dieser Kurs richtet sich an alle 
Vereine, Verbände und Institutionen, die lernen möchten, wie sie 
mit Canva ansprechende und professionelle Grafiken erstellen 
können. Ziel ist es, Ihnen einen ersten Einblick zu geben, um 
Canva eigenständig zu nutzen und professionelle Grafiken für 
Ihren Verein, Verband oder Ihre Institution zu erstellen.
Kursort: Alte Post, Seminarraum

 Fait Strakerjahn
1211 Mi, 08.11.23, 19:30 – 21:00 Uhr, entgeltfrei

Die Veranstaltungen sind dank der Förderung durch das Land Schleswig-Holstein 
kostenfrei. Eine vorherige Anmeldung ist zwingend erforderlich.



    E-Mail: mail@vhs-sylt.de, Internet: www.vhs-sylt.deVolkshochschule Sylt, Tel.: 04651 851-266

Kultur und GestaltenKultur und Gestalten

14       15

Literatur im Gespräch Kunstvortrag / Handspinnen

Programmbereichsleitung
Eszter Lovas

Beratung:
Tel:  04841 8359-80
E-Mail: lovas@vhs-husum.de

Literatur im Gespräch: "Am Hang"
Entdecken, wie schön es ist, nicht nur allein für sich zu lesen, 
sondern auch mit anderen über Literatur zu reden: Ernsthaft, 
aber auch in lockerer Form werfen wir einen Blick auf das jewei-
lige Buch, das zum Termin gelesen sein sollte. Mit „Literatur im 
Gespräch“ sprechen wir alle an, die ihre Leseerlebnisse mit an-
deren teilen möchten. Dabei ist jeder Beitrag legitim und willkom-
men!
„Am Hang“ ist ein Roman des Schweizer Schriftstellers Markus 
Werner. In ihm treffen zwei Fremde mit unterschiedlicher Einstel-
lung zum Leben und zur Liebe aufeinander. Während der Erzäh-
ler, ein junger Scheidungsanwalt, sein Junggesellendasein und 
rasch wechselnde Frauenbeziehungen preist, hält sein Gegen-
part, ein Altphilologe, Schmähreden auf den Zeitgeist und vertei-
digt Liebe und eheliche Treue. Am Ende stellt sich heraus, dass 
beide mehr verbindet als ursprünglich angenommen.
Dies ist eine Hybrid-Veranstaltung, die in der vhs Sylt in Präsenz 
stattfindet, an der eine Teilnahme aber auch online möglich ist. 
Der Link wird den virtuell Teilnehmenden am Vortag per E-Mail 
zugeschickt.

 Veranstaltungsort: Alte Post, Eingang Sylter Archiv 1.OG links,  
 Fraktionsraum
 Entgelt: 10,00 €, Anke Steinhauer
2080 Mo, 06.11.23, 17:00 – 18:30 Uhr 

Anke Steinhauer 
ist die Leiterin der vhs Lübbecker Land und 
führt regelmäßig Veranstaltungen in den Be-
reichen Literatur und Kunst durch. Mit der 
Mini-Reihe „Literatur im Gespräch“ spricht 
sie alle an, die ihre Leseerlebnisse mit an-
deren teilen möchten. Dabei ist jeder Beitrag 
legitim und willkommen!

Kunst im Vortrag: Der Blaue Reiter
„Den Namen Der Blaue Reiter erfanden wir am Kaffeetisch in der 
Gartenlaube in Sindelsdorf. Beide liebten wir Blau, Marc Pferde, 
ich Reiter. So kam der Name von selbst.“, so berichtet Wassily 
Kandinsky rückblickend. Am Anfang der Bewegung des „Blauen 
Reiters“ stand, wie für die Geschichte der modernen Kunst nicht 
anders zu erwarten, ein Skandal. Die Ablehnung von Kandinskys 
großem Gemälde „Komposition 5“ durch die Ausstellungsjury der 
Neuen Künstlervereinigung München führte zum Eklat. Wassily 
Kandinsky, Franz Marc, Gabriele Münter und Alfred Kubin traten 
aus und organisierten eine eigene Ausstellung, die als erste Aus-
stellung der Redaktion „Blauer Reiter“ in die Kunstgeschichte 
eingegangen ist. Diese Ausstellung vom 18. Dezember 1911 bis 
zum 1. Januar 1912 in der Galerie Thannhauser war von epocha-
ler Bedeutung und wurde mit Sicherheit das wichtigste Kunster-
eignis im 20. Jahrhundert in München.

 Veranstaltungsort: Alte Post, Seminarraum
 Entgelt: 10,00 €, Anke Steinhauer
2303 So, 05.11.23, 10:30 – 12:00 Uhr 

Handspinnen
Es entspannt und erfreut mit schnell sichtbaren Ergebnissen: das 
alte Handwerk Spinnen. Grobe Fäden, feine Fäden, Zwirne, 
knallbunte Effektgarne - die Möglichkeiten sind so unendlich wie 
der Lebensfaden der Ariadne. Los geht’s mit der Vorbereitung 
"Kadieren-Kämmen“, Spinnen mit dem Spinnstock/Wirtel. Dann 
ran ans moderne Spinnrad. Am Ende Abwickeln und den fertigen 
Strang bewundern. Bitte mitbringen: Bettlaken oder Decke, 
Schürze, Geduld. Zzgl. Materialkosten nach Bedarf (ca. 20,00 - 
25,00 €, vor Ort zu entrichten).

 Veranstaltungsort: Alte Post, Seminarraum
Entgelt: 62,00 €, Corinna Dreyer-Vizzi

2631 Do, 02.11.23, 18:30 – 20:45 Uhr, 4 x 
2632 Do, 08.02.24, 18:30 – 20:45 Uhr, 4 x 



    E-Mail: mail@vhs-sylt.de, Internet: www.vhs-sylt.deVolkshochschule Sylt,  Tel.: 04651 851-266

GesundheitGesundheit

16 17

Bildungsurlaub Yoga

Programmbereichsleitung 
Annika Brodersen

Beratung:
Tel.: 04841 8359-25
E-Mail: brodersen@vhs-husum.de

Wir weisen darauf hin, dass unser Kursangebot der Prävention dient, kei-
nem therapeutischen Anspruch gerecht wird, keine Therapie ersetzt und 
sich damit auch klar von dieser abgrenzt. Bitte bedenken Sie, dass Sie an 
den Kursen auf eigenes Risiko teilnehmen. Die Volkshochschule Sylt haftet 
nicht für Schäden, die im Zusammenhang mit dem Kursbesuch auftreten 
(siehe Geschäftsbedingungen).

 Resilienz und Achtsamkeit im beruflichen Alltag
Im Berufsleben bekommen wir es immer mal wieder mit stressi-
gen Situationen zu tun. Hektik und Schnelllebigkeit begleiten 
heutzutage unseren Alltag. In dieser Woche erfahren Sie, wie Sie 
Ihre Persönlichkeit stärken können, um diesen Herausforderun-
gen entgegen zu treten, zufriedener zu leben und gelassener 
durch den beruflichen Alltag zu gehen. Neben theoretischen In-
halten, erhalten Sie die Möglichkeit anhand vieler praktischer 
Übungen Ihren eigenen Umgang mit Herausforderungen zu re-
flektieren. Sie entwickeln Strategien, die Sie stark machen in 
stressigen und überfordernden Situationen sowie im verantwor-
tungsvollen Agieren. Sie lernen Methoden und Übungen aus der 
Gewaltfreien Kommunikation (GfK) nach Marshall B. Rosenberg, 
der Alexander-Technik und Meditation, die sich leicht in den Alltag 
integrieren lassen.

 Veranstaltungsort: Alte Post, Seminarraum
 Entgelt: 295,00 €, Katrin Kluge
3121 Mo – Fr, 10.06.24 – 14.06.24, 9:00 – 16:00 Uhr, 5 Tage 

Yoga für Anfänger*innen
Dieser Kurs richtet sich an Teilnehmer*innen ohne oder mit wenig 
Yogaerfahrung, die ihren gesamten Körper mit Hilfe der unter-
schiedlichen Yogaübungen kräftigen und mobilisieren sowie ihr 
Körperbewusstsein stärken möchten. Die Kursstunden runden 
mit einer Schlussentspannung ab.
Bitte mitbringen: eine Yogamatte und eine Wolldecke

 Veranstaltungsort: Alte Post, Seminarraum
Entgelt: 45,00 €, Isabelle Prüßmann

3101 Di, 21.11.23, 9:00 – 10:30 Uhr, 5 x 
3102 Di, 09.01.24, 9:00 – 10:30 Uhr, 5 x 

Lachyoga für Einsteiger*innen
In diesem Online-Kurs lernen die Teilnehmenden die Grundidee 
sowie die positiven Effekte kennen und praktizieren Lachübun-
gen kombiniert mit tiefen Atemübungen. 
Die Zugangsdaten erhalten Sie vor Kursbeginn per E-Mail.
Entgelt: 8,00 €, Carola Hellwig

3112 Mo, 09.10.23, 19:00 – 20:00 Uhr 
3113 Mo, 29.04.24, 19:00 – 20:00 Uhr 



    E-Mail: mail@vhs-sylt.de, Internet: www.vhs-sylt.deVolkshochschule Sylt,  Tel.: 04651 851-266

GesundheitGesundheit

18 19

Stressmenagement / ResilienzEntspannung / Resilienz

Relaxed – Ein Wohlfühltag für mich
Dieser Wohlfühltag soll einen Einblick in die verschiedenen Mög-
lichkeiten der Entspannung geben. Wir werden mit Hilfe verschie-
dener Methoden gemeinsam einen Tag für unser Wohlbefinden 
beginnen. Begleiten werden uns dabei verschiedene Übungen 
aus den Bereichen Achtsamkeit, Meditation, Autogenem Trai-
ning, Gesichts-Selbstmassage und Entspannen mit der Klang-
schale.
Bitte mitbringen: eine Gymnastik- oder Yogamatte, eine Wollde-
cke und ein kleines Kissen

 Veranstaltungsort: Alte Post, Seminarraum
 Entgelt: 56,00 €, Rita Bahrenburg
3110 Sa, 28.10.23, 10:30 – 16:00 Uhr 

Sturmfest bleiben im Alltagsstress
Ständige Erreichbarkeit, viel Verantwortung, Termindruck, hohe 
Erwartungen und stets Funktionieren zu müssen erzeugen 
Druck, Unzufriedenheit, An- und Verspannungen. Trotz aller Ver-
pflichtungen und To-Do-Listen im Alltagsstress standfest und re-
silient zu bleiben, erscheint manchmal unmöglich. In diesem 
Workshop erhältst du wertvolle Impulse, Strategien und Erkennt-
nisse, wie es dir gelingt, entspannter und ausgeglichener mit den 
täglichen Herausforderungen umzugehen. Du erfährst, wie du 
dein Gedankenkarussel anhältst, dir Freiräume schaffst, um dei-
nen Akku wieder aufzuladen, fokussiert bei einer Sache bleibst, 
Energie, Kraft und Lebensfreude zurückgewinnst.

 Veranstaltungsort: Alte Post, Seminarraum
 Entgelt: 30,00 €, Stefanie Mohn
3119 Sa, 25.11.23, 10:00 – 14:00 Uhr 

Entspannen und loslassen mit dem Minitrampolin
Dieser Kurs bringt nicht nur deinen Körper in Schwung. Er be-
wegt auch dein Innerstes. Die Schwingungen des Minitrampolins 
fördern die Durchblutung, schulen Ausdauer, Kraft und Gleichge-
wicht und fördern dein Wohlbefinden. Hier geht es aber nicht nur 
um den Verstand, der dir sagt du musst jetzt was tun, sondern um 
die Freude, die du dabei spürst. Es geht um dich, ganz bei dir 
sein, deine Gefühle einfach anzunehmen. Wir verbinden die Ele-
mente Tanzen mit der Musik, der Entspannung aber vor allem 
dich mit dir selbst.

 Veranstaltungsort: Alte Post, Seminarraum
 Entgelt: 12,00 €, Birgit Götzenberger
3108 Sa, 18.11.23, 15:00 – 16:30 Uhr 



Ernährung

    E-Mail: mail@vhs-sylt.de, Internet: www.vhs-sylt.deVolkshochschule Sylt,  Tel.: 04651 851-266

GesundheitGesundheit

20 21

Resilienz / Work-Life-Balance

Die süße Falle: Wo ist der Zucker versteckt?
Zucker ist in vielen Fertigprodukten versteckt: Süße Getränke, 
Fruchtjoghurts, Salat-Dressings und Müslis sind nur einige Bei-
spiele und enthalten teils mehr Zucker als Süßigkeiten. Getarnt 
werden hohe Zuckergehalte oft mit kleinen Portionsangaben, die 
nicht der Realität entsprechen. Auch andere Möglichkeiten des 
Süßens werden eingesetzt, z. B. süße Zutaten wie Lactose und 
Agavendicksaft, Süßstoffe oder Zuckeraustauschstoffe. Daher ist 
es wichtig, beim Einkauf auf die Zutatenliste und Nährwertkenn-
zeichnung zu achten.
Die Verbraucherzentrale gibt Tipps, was die Angaben bedeuten 
und wie eine praktische Umsetzung im Alltag möglich ist.
Die Veranstaltung ist ein kostenfreies Angebot der Verbraucher-
zentrale Schleswig-Holstein und findet in Kooperation mit den 
Volkshochschulen Schleswig-Holsteins statt.
Die Zugangsdaten erhalten Sie vor Kursbeginn per E-Mail.

3720 Di, 10.10.23, 17:00 – 18:00 Uhr, entgeltfrei

In Balance – 
Die eigene Resilienz und Widerstandskraft stärken
Wie können wir in stürmischen Zeiten in Balance bleiben? Schon 
immer wurden Menschen vor schwierige Situationen gestellt, die 
es zu meistern galt. In diesem interaktiven Kurs geht es darum, 
einen Einstieg in das Thema „Resilienz“ zu bekommen sowie die 
eigenen Resilienzfaktoren besser kennenzulernen. Denn innere 
Widerstandskraft ist trainierbar und kann dank kleiner Übungen 
in den Alltag integriert werden. 
Die Zugangsdaten erhalten Sie vor Kursbeginn per E-Mail.
Entgelt: 12,00 €, Carola Hellwig

3114 Mo, 18.09.23, 19:00 – 20:30 Uhr 

Tipps und Tricks für glückliche Momente in stressigen Zeiten
Wir alle streben nach glücklichen Momenten und Wohlbefinden 
in unserem Leben. Doch was macht uns eigentlich glücklich? 
Können wir selbst für mehr Glücksmomente in unserem Leben 
sorgen und wenn ja, wie ist das möglich? Und was ist Glück über-
haupt? Gibt es das ultimative Glück, oder sind es vielmehr die 
kleinen Glücksmomente des Alltags, die erstrebenswert sind? 
Und welchen Einfluss hat die Haltung auf das eigene Glück? Die-
se und weitere Fragen werden an diesem Abend mit Hilfe ver-
schiedener Übungen beantwortet.
Die Zugangsdaten erhalten Sie vor Kursbeginn per E-Mail.
Entgelt: 8,00 €, Carola Hellwig

3116 Mo, 25.09.23, 19:30 – 20:30 Uhr 

Work-Life-Balance
Die Balance im eigenen Leben zu halten, scheint für viele Men-
schen oftmals eine Kunst zu sein. Arbeit, Familie, Freunde, Hob-
bies – oft spüren wir in mehreren Bereichen Belastungen, die uns 
aus dem Gleichgewicht bringen. Den Fokus auf die eigenen Zie-
le, Prioritäten und Ressourcen zu legen hilft dabei, die eigene Le-
bensbalance zu finden und zu halten. An diesem Abend lernen 
die Teilnehmer*innen, was hinter dem Begriff Work-Life-Balance 
steckt, wie sie selbst einen positiven Einfluss auf ihre Lebens-
qualität haben und wie sie auch in stressigen Situationen ent-
spannt bleiben können. 
Die Zugangsdaten erhalten Sie vor Kursbeginn per E-Mail.
Entgelt: 8,00 €, Carola Hellwig

3118 Do, 05.10.23, 19:30 – 20:30 Uhr 



Kochen

    E-Mail: mail@vhs-sylt.de, Internet: www.vhs-sylt.deVolkshochschule Sylt,  Tel.: 04651 851-266

GesundheitGesundheit

22 23

Ernährung / Kochen

Eine kulinarische Reise durch Indien
Die indische Küche ist wie die verschiedenen Kulturen des Lan-
des sehr vielfältig und von Region zu Region unterschiedlich. Ty-
pisch ist die Vielfalt der Gewürze und die indischen Brote wie z. 
B. Naan. Sie lernen verschiedene vegetarische Gerichte zuzube-
reiten, die auf einfachen Grundrezepten basieren und erfahren 
Wissenswertes über die indische Esskultur. Eine Lebensmitte-
lumlage von 18,00 € ist im Kursentgelt enthalten.

 Veranstaltungsort: Schule St. Nicolai, Schulküche 
 Entgelt: 46,00 €, Viola Trost
3702 Do, 15.02.24, 18:00 – 21:00 Uhr 

Sushi selbst gemacht
Sushi ist so vielfältig wie die asiatische Kultur und mit den richti-
gen Vorbereitungen schnell und einfach zu machen. Wir bereiten 
„Maki-Sushi“ mit Gemüse, Fisch und fruchtiger Füllung zu. Erfah-
ren Sie was Sushi so besonders macht und welche Zuberei-
tungsmethoden Sie beachten sollten. Eine Lebensmittelumlage 
von 18,00 € ist im Kursentgelt enthalten.

 Veranstaltungsort: Schule St. Nicolai, Schulküche
 Entgelt: 40,00 €, Viola Trost
3703 Mo, 18.03.24, 18:00 – 20:30 Uhr 

Der Nutri-Score: Per Ampel zur besseren Ernährung?
 Viele Lebensmittel tragen bereits den Nutri-Score: eine farbliche 

 Skala von einem roten E bis zu einem grünen A. Das Label soll 
dabei helfen, sich beispielsweise bei zwei Müsli unkompliziert für 
dasjenige mit den besseren Nährwerten entscheiden zu können. 
Doch funktioniert das wirklich? Im Vortrag wird erklärt, ob grün 
gelabelte Lebensmittel wirklich zur gesünderen Ernährung füh-
ren. 

 Die Veranstaltung ist ein kostenfreies Angebot der Verbraucher-
zentrale Schleswig-Holstein und findet in Kooperation mit den 
Volkshochschulen Schleswig-Holsteins statt.

 Die Zugangsdaten erhalten Sie vor Kursbeginn per E-Mail.
3721 Di, 07.11.23, 17:00 – 18:00 Uhr, entgeltfrei

Einstieg in die moderne Vollwert-Ernährung
Fälschlicherweise wird der Begriff "Vollwert-Ernährung" und "voll-
wertige Ernährung" gleichgesetzt. Die moderne Vollwert-Ernäh-
rung strebt u. a. eine hohe Lebensqualität an, möchte die Umwelt 
schonen, fördert faire Wirtschaftsbeziehungen, setzt auf soziale 
Gerechtigkeit und geht auf wissenschaftliche Erkenntnisse zu-
rück. Sie erhalten einen Einblick in das nachhaltige Konzept der 
Vollwert-Ernährung und bereiten verschiedene vegetarische Ge-
richte mit saisonalen und regionalen Produkten zu. Eine Lebens-
mittelumlage von 18,00 € ist im Kursentgelt enthalten.

 Veranstaltungsort: Schule St. Nicolai, Schulküche
 Entgelt: 46,00 €, Viola Trost
3701 Do, 25.01.24, 18:00 – 21:00 Uhr 

Bitte beachten Sie: Die Lebensmittelumlage ist im Kursentgelt enthalten. 
Unsere Dozent*innen müssen den Einkauf planen, wir bitten daher um 
rechtzeitige Anmeldung. Unsere Kochkurse haben ein eingeschränktes 
Rücktrittsrecht, die Zahlung ist bis sieben Tage vor Kursbeginn fällig 
(siehe Geschäftsbedingungen).

Sie erleichtern der Volkshochschule Sylt die Arbeit, indem Sie eine 
Abbuchungsermächtigung erteilen.



    E-Mail: mail@vhs-sylt.de, Internet: www.vhs-sylt.deVolkshochschule Sylt,  Tel.: 04651 851-266

GesundheitGesundheit

24 25

HomöopathieKochen

Vegane und vegetarische Brunchideen
In diesem Kurs bereiten Sie eine bunte Auswahl an verschiede-
nen vegetarischen und veganen Brunchbestandteilen für die 
Winterzeit zu. Erhalten Sie hilfreiche Tipps zur Zubereitung sowie 
Rezeptideen für einen abwechslungsreichen Brunch. 
Eine Lebensmittelumlage von 18,00 € ist im Kursentgelt enthalten.

 Veranstaltungsort: Schule St. Nicolai, Schulküche
 Entgelt: 44,00 €, Viola Trost
3704 Mo, 04.12.23, 18:00 – 21:00 Uhr 

Suppen, Brot, Brötchen und Dips mit dem Thermomix
An diesem Abend bereiten Sie Suppen und Eintöpfe mit passen-
dem Brot, Brötchen und Dips zu. Sie erhalten hilfreiche Tipps im 
Umgang mit dem Thermomix. Eine Lebensmittelumlage von 
14,00 € ist im Kursentgelt enthalten.

 Veranstaltungsort: Schule St. Nicolai, Schulküche
 Entgelt: 32,00 €, Daniela Nissen
3706 Mi, 15.11.23, 18:30 – 21:00 Uhr 

Geschenke mit dem Thermomix zubereiten
An diesem Abend stellen Sie verschiedene weihnachtliche Ge-
schenke und Mitbringsel, wie z. B. Liköre, Marmeladen, Pralinen 
mit dem Thermomix her und erhalten Tipps in der Zubereitung. 
Eine Lebensmittelumlage von 14,00 € ist im Kursentgelt enthalten.

 Veranstaltungsort: Schule St. Nicolai, Schulküche
 Entgelt: 32,00 €, Daniela Nissen
3707 Mo, 27.11.23, 18:30 – 21:00 Uhr 

Fit mit dem Thermomix: Gesund und saisonal
Sie bereiten verschiedene gesunde und saisonale Gerichte mit 
dem Thermomix zu und lernen deren Umgang kennen. 
Eine Lebensmittelumlage von 14,00 € ist im Kursentgelt enthalten.

 Veranstaltungsort: Schule St. Nicolai, Schulküche 
 Entgelt: 32,00 €, Daniela Nissen
3708 Mi, 10.01.24, 18:30 – 21:00 Uhr 

Varomaküche mit dem Thermomix
An diesem Abend breiten Sie verschiedene Gerichte speziell für 
das Dampfgaren mit dem Varoma zu. Ein ganzes Menü in kurzer 
Zeit. Dieser Kurs richtet sich an alle, die sich für diese Kochart 
interessieren oder mehr Erfahrung sammeln wollen. 
Eine Lebensmittelumlage von 14,00 € ist im Kursentgelt enthalten.

 Veranstaltungsort: Schule St. Nicolai, Schulküche 
 Entgelt: 32,00 €, Daniela Nissen
3709 Fr, 26.01.24, 18:30 – 21:00 Uhr



Volkshochschule Sylt,  Tel.: 04651 851-266     E-Mail: mail@vhs-sylt.de, Internet: www.vhs-sylt.de

SprachenSprachen

      2726

Deutsch als Fremdsprache

Programmbereichsleitung
Susanne Weber-Nehl

Beratung:
Tel.: 04841 8359-70 
E-Mail: weber-nehl@vhs-husum.de

Die Volkshochschule Husum ist anerkannter Träger des Bundesamtes 
für Migration und Flüchtlinge (BAMF) für die Durchführung von 
Integrationskursen, Prüfungen und Einbürgerungstests.

Integrationskurse
bestehen aus einem Sprachkursanteil von 600 bis 1200 Unterrichts-
stunden und einem Orientierungskurs von 100 Unterrichtsstunden. Sie 
enden mit dem „Deutsch-Test für Zuwanderer“ (DTZ A2.B1) und dem 
Test „Leben in Deutschland“ (LiD). Sie werden vom Bundesamt für 
Migration und Flüchtlinge (BAMF) gefördert. 
Zugang zum Integrationskurs haben vom BAMF berechtigte und von 
der Ausländerbehörde, dem Jobcenter und dem Sozialzentrum 
verpflichtete Personen. 

Mehr Informationen zu Integrationskursen in verschiedenen Sprachen 
finden Sie im Internet auf der Seite www.bamf.de (Integration). 

Bitte bringen Sie zur Anmeldung mit:
• Original-Berechtigung / Verpflichtung zur 

Teilnahme am Integrationskurs (Ausländer-
• behörde, BAMF, Jobcenter, Sozialzentrum)
• aktuellen Bescheid über Bürgergeld, 

Arbeitslosengeld oder Leistungen nach 
dem Asylbewerberleistungsgesetz, 
Wohngeldbescheid, Kinderzuschlag

• Meldebescheinigung der Gemeinde
• Ausweisdokument
• Sprachzeugnis, falls vorhanden

Sprachniveau

A1

A2

B1

B2

C1

C2

Sie können vertraute, alltägliche Ausdrücke und ganz einfache
Sätze verstehen und verwenden, wenn Ihr Gegenüber langsam
und deutlich spricht. Sie können sich und andere vorstellen,
anderen Fragen zu ihrer Person stellen und Fragen dieser Art
beantworten.

nahezu
m
uttersprachliche

Kenntnisse
G
rundkenntnisse

Sie können sich in einfachen, routinemäßigen Situationen über
vertraute Themen und Tätigkeiten (z. B. Informationen zur Person
und zur Familie, Herkunft, Ausbildung, Einkaufen, Arbeit, nähere
Umgebung) verständigen.

Sie können die Sprache mündlich wie schriftlich wirksam und
flexibel gebrauchen. Sie können sich fließend im gesellschaft-
lichen und privaten Leben verständigen und sich strukturiert zu
komplexen Sachverhalten äußern.

Sie können sich beruflich und privat mit Muttersprachler*innen
problemlos zu konkreten und abstrakten Themen detailliert in der
Standardsprache verständigen.

Sie können sich spontan, sehr flüssig und differenziert aus-
drücken und auch bei komplexeren Sachverhalten feinere
Bedeutungsnuancen deutlich machen. Sie können nahezu alles,
was Sie hören oder lesen mühelos verstehen.

Sie können im privaten und beruflichen Bereich über Themen des
Alltags sprechen und sich auf Reisen im Sprachgebiet
verständigen. Sie können sich über Erfahrungen und Ereignisse,
Träume, Hoffnungen und Ziele austauschen und zu Ansichten
kurze Begründungen geben.

gute
Sprachkenntnisse

Das Kurssystem orientiert sich an dem Gemeinsamen Europäischen Referenz-
rahmen GER für Sprachen nach den Vorgaben des Europarats. Der GER basiert 
auf sechs Kenntnisstufen von A1 bis C2, die allen Einrichtungen in Europa, die 
Sprachunterricht durchführen, als Grundlage dienen. Die Stufen geben an, was 
die Lernenden können, wenn sie die betreffende Stufe erreicht haben.



Volkshochschule Sylt,  Tel.: 04651 851-266     E-Mail: mail@vhs-sylt.de, Internet: www.vhs-sylt.de

SprachenSprachen

      2928

Deutsch als Fremdsprache / PrüfungenDeutsch als Fremdsprache 
Deutsch als Fremdsprache A1.1

 Lehrbuch: Schritte plus Neu 1.1, ISBN 9783193010810
Veranstaltungsort: Gymnasium, vhs Raum, R06
Jörg Ridder, 10:00 – 11:30 Uhr

403-0 Di / Mi, 12.09.23 – 13.12.23, 20 x, 130,00 €
403-1 Di / Mi, 09.01.24 – 27.03.24, 24 x, 156,00 €
403-2 Di / Mi, 23.04.24 – 16.07.24, 24 x, 156,00 €

Deutsch als Fremdsprache A1.1
 Veranstaltungsort: Gymnasium, vhs Raum, R06

Silke Schütt-Klockenhoff, 16:00 – 17:30 Uhr
406-0 Di, 05.09.23 – 13.12.23, 22 x, 143,00 €
406-1 Di, 09.01.24 – 27.03.24, 24 x, 156,00 €
406-2 Di, 23.04.24 – 16.07.24, 24 x, 156,00 €

 Deutsch als Fremdsprache A1.2
 Veranstaltungsort: Gymnasium, Geo-Raum / R03

Jutta Vielberg, 18:15 – 19:45 Uhr
412-0 Mo / Di, 11.09.23 – 12.12.23, 18 x, 117,00 €
412-1 Mo / Di, 15.01.24 – 19.03.24, 18 x, 117,00 €
412-2 Mo / Di, 22.04.24 – 09.07.24, 18 x, 117,00 €

 Deutsch als Fremdsprache A1.2
 Veranstaltungsort: Gymnasium, vhs Raum, R06

Julius Berrien, 16:00 – 17:30 Uhr
419-0 Mo, 11.09.23 – 11.12.23, 10 x, 65,00 €

 Deutsch als Fremdsprache A2.1
 Veranstaltungsort: Gymnasium, vhs Raum, R06

Julius Berrien, 18:15 – 19:45 Uhr
417-0 Mo, 11.09.23 – 11.12.23, 10 x, 65,00 €

 Deutsch als Fremdsprache A2.1
 Veranstaltungsort: Gymnasium, vhs Raum, R06

Petra Högemann, 18:15 – 19:45 Uhr
415-0 Mi / Do, 30.08.23 – 14.12.23, 22 x, 143,00 €
415-1 Mi / Do, 10.01.24 – 21.03.24, 22 x, 143,00 €
415-2 Mi / Do, 24.04.24 – 11.07.24, 22 x, 143,00 €

Ein Kursbesuch ist nur mit vorheriger Anmeldung möglich!

Deutsch als Fremdsprache A2/B1
 Veranstaltungsort: Gymnasium, Geo-Raum, R03

Christiane Retzlaff
411-0 Mo, 04.09.23 – 11.12.23, 16:30 – 18:00 Uhr, 23 x, 149,50 € 
411-1 Mo, 08.01.24 – 19.03.24, 16:30 – 18:00 Uhr, 22 x, 143,00 €   
411-2 Mo, 29.04.24 – 15.07.24, 16:30 – 18:00 Uhr, 22 x, 143,00 €  

Deutsch als Fremdsprache B2
 Veranstaltungsort: Gymnasium AV Raum  PCR 1 /  R04

Martina Ressel
418-0 Mo, 21.08.23 – 05.12.23, 18:00 – 19:30 Uhr, 18 x, 117,00 € 
418-1 Mo, 08.01.24 – 19.03.24, 18:00 – 19:30 Uhr, 22 x, 143,00 €   
418-2 Mo, 22.04.24 – 09.07.24, 18:00 – 19:30 Uhr, 23 x, 149,50 €  

• telc Deutsch-Test A2/B1 in Husum und Westerland
• Prüfung: telc Deutsch B2 in Husum
• Prüfung: DTZ A2/B1 in Husum, Leck und Westerland

  Die jeweiligen Termine finden Sie auf unserer Homepage unter 
www.vhs-husum.de/deutsch-als-fremdsprache.

 Eine Anmeldung für Tests und Prüfungen ist über das
  Internet nicht möglich. Bitte schreiben Sie eine E-mail an:

mail@vhs-sylt.de

Einbürgerungstest in Husum und Westerland
Die Termine finden Sie auf unserer Homepage unter

  www.vhs-husum.de/deutsch-als-fremdsprache.
Informationen und kostenloses Übungsmaterial zum 
Einbürgerungstest: www.bamf.de/Einbürgerung
Eine Anmeldung ist nur mit gültigem Ausweis möglich.

Prüfungen



Volkshochschule Sylt, Tel.: 04651 851-266     E-Mail: mail@vhs-sylt.de, Internet: www.vhs-sylt.de

SprachenSprachen

      3130

Sprachen Schwedisch / Plattdeutsch

Programmbereichsleitung für Sprachen
Eszter Lovas

Beratung:
Tel.:  04841 8359-80
E-Mail: lovas@vhs-husum.de

Englisch / Spanisch
Spanisch mit geringen Vorkenntnissen – A1
Der Kurs wendet sich an Personen mit geringen Vorkenntnissen 
(ca. ein Jahr vhs oder vergleichbar). Ziel des Kurses ist es, die 
Teilnehmenden in die Lage zu versetzen, einfache Alltagssituati-
onen sprachlich bewältigen zu können.

 Kursort: Gymnasium, Klassenzimmer 1.OG, Raum 104
Entgelt: 75,00 €, Alfonso Montesinos

4451 Di, 12.09.23, 17:30 – 19:00 Uhr, 9 x 
4452 Di, 16.01.24, 17:30 – 19:00 Uhr, 9 x 
4453 Di, 19.03.24, 17:30 – 19:00 Uhr, 9 x 

Spanisch mit Vorkenntnissen – A2
Der Kurs wendet sich an Personen, die schon Vorkenntnisse ha-
ben (ca. zwei Jahre vhs oder vergleichbar). Ziel des Kurses ist 
es, die Teilnehmenden in die Lage zu versetzen, einfache All-
tagssituationen sprachlich bewältigen zu können.

 Kursort: Gymnasium, Klassenzimmer 1.OG, Raum 104
Entgelt: 75,00 €, Alfonso Montesinos

4455 Di, 12.09.23, 19:00 – 20:30 Uhr, 9 x 
4456 Di, 16.01.24, 19:00 – 20:30 Uhr, 9 x 
4457 Di, 19.03.24, 19:00 – 20:30 Uhr, 9 x 

Englisch am Vormittag – B1
Dieser Kurs ist geeignet für Teilnehmende mit guten Grundkennt-
nissen. Basiswissen in Grammatik wird erwartet, wird jedoch bei 
Bedarf auch laufend aufgefrischt. Im Mittelpunkt stehen das Ver-
stehen und Sprechen. Auf  Vorschläge und Wünsche wird einge-
gangen. Der erste Kurstermin kann als "Schnupperstunde" ge-
nutzt werden, dann werden wir auch die Lektüre festlegen. 
Kosten für zzgl. Material max. 5,00 €
Kursort: Alte Post, Eingang Sylter Archiv 1.OG links, Fraktionsraum
Entgelt: 75,00 €, Harald Struve

4460 Mi, 01.11.23, 10:00 – 11:30 Uhr, 8 x 
4461 Mi, 17.01.24, 10:00 – 11:30 Uhr, 10 x 
4462 Mi, 08.05.24, 10:00 – 11:30 Uhr, 10 x 

Jul på Svenska – Weihnachten auf Schwedisch
Wir stimmen uns auf Weihnachten ein mit schwedischen Rezepten, 
Bräuchen und Liedern und lernen nebenbei die Sprache. Der Link 
zum virtuellen Kursraum wird den Angemeldeten rechtzeitig per E-
Mail geschickt.
Dr. Annika Raapke

44164 Sa + So, 18.11. – 19.11.23, 10:00 – 15:00 Uhr, 2 Termine, 55,00 € 

„Büst Du dorbi?“ – Plattdeutsch I.
 „Versöök dat mal! Ik snack Platt un Du ok bald!“ Wir üben hauptsäch-
lich das Sprechen und Verstehen des „Plattdüütschen“. In diesem 
Kurs werden die ersten Schritte gemacht, um sich auch im Alltag auf 
Platt verständigen zu können. 
Clivia Appeldorn

44261 Do, ab 21.09.23, 19:00 – 20:30 Uhr, 9 Termine, 75,00 € 
44262 Mo, ab 05.02.24, 17:00 – 18:30 Uhr, 9 Termine, 75,00 € 

„Büst Du dorbi?“ – Plattdeutsch II. 
Wokeen al een Anfängerkurs Plattdüütsch maakt hett oder al en be-
ten Platt verstaht un snackt, is in dissen Plattdüütschkurs richtig! Wi 
lest tosamen vertellen Riemels un hört plattdüütsche Leder. Dorto 
kiekt wi uns an, woans dat mit de plattdüütsche Grammatik wie-
dergaht!
Clivia Appeldorn

44264 Mo, ab 18.09.23, 19:00 – 20:30 Uhr, 9 Termine, 75,00 € 
44265 Do, ab 01.02.24, 19:00 – 20:30 Uhr, 9 Termine, 75,00 € 



Beruf
EDV

Beruf
EDV

    E-Mail: mail@vhs-sylt.de, Internet: www.vhs-sylt.deVolkshochschule Sylt,  Tel.: 04651 851-26632 33

iPhone Smartphone: Samsung Galaxy

Programmbereichsleitung EDV
Kirsti Thiessen

Beratung:
Tel.: 04841 8359-20
E-Mail: thiessen@vhs-husum.de

Die EDV-Ausbildung erfolgt an acht Einzelarbeitsplätzen, ausgestattet 
mit einem Notebook, aktueller Software Windows 10, MS Office 2016 
und Adobe CS5 Programmen. Der Schulungsraum verfügt über 
WLAN, Beamer und Whiteboard. 
Es sind nur wenige Plätze vorhanden, bitte melden Sie sich 
daher frühzeitig an. 
Bei Fragen zu den einzelnen Kursen wenden Sie sich bitte an 
Herrn Pyka unter Tel. 0178 6159100.

Android Smartphones in der Praxis 
mit Samsung Galaxy Handys
Wenn Sie Ihr Android Smartphone in Ruhe kennen-
lernen möchten, ist dieser Kurs genau richtig. Android 
ist mit über 100 Millionen verkauften Geräten und 5 
Milliarden installierten Apps das weltweit meistge-
nutzte Betriebssystem für Smartphones. Lernen Sie 
Ihr Gerät zu konfigurieren und im Internet mit WLAN zu surfen.
Kursinhalt: Bildschirme organisieren und anordnen, Einstellun-
gen, Widgets, das Adressbuch, Sicherheit, Einbindung des Gerä-
tes in das WLAN, Internet, Apps und woher man sie bekommt, 
Fotografieren und Filmen.
Voraussetzung: Samsung Galaxy Smartphone, ein Google-Kon-
to (E-Mail-Adresse und Passwort sollten bekannt sein!) Die Er-
klärungen basieren auf dem Android-Betriebssystem und eignen 
sich nicht für iPhone-/WindowsPhone-Benutzer. 
Bitte bringen Sie Ihr voll aufgeladenes Samsung Galaxy Smart-
phone und Schreibutensilien mit.
Veranstaltungsort: Alte Post, Seminarraum

 Entgelt: 54,00 €, Stephan Pyka
5122 Mo – Mi, 15.01. – 17.01.2024, 18:30 – 20:45 Uhr
5123 Mo – Mi, 13.05. – 15.05.2024, 18:30 – 20:45 Uhr

iPhone Grundkurs
Das iPhone ist ein Tausendsassa geworden und als 
persönlicher Assistent nicht mehr wegzudenken. 
Es ist viel mehr als nur ein mobiles Telefon. Es spielt 
Musik und Videos ab, ist eine Spielkonsole, dient der 
Kommunikation via Internet und ist in der Lage, einem an fast je-
dem Ort einen Zugang zum Internet mit all dessen Möglichkeiten 
zu verschaffen. Und mit tausenden von "Apps" wird aus dem 
iPhone schnell ein Schweizer Taschenmesser. 
Kursinhalt: Grundlagen und Bedienung, Einführung zu Apple-ID 
und Touch-ID, Mitteilungszentrale und das Kontrollzentrum, Ken-
nenlernen von Siri, Einrichten von Kontakten und Kalender, Inter-
net to go, Apps finden, Tipps und Tricks für die tägliche Nutzung. 
Das behandelte Betriebssystem ist iOS 16 und neuer. 
Bitte bringen Sie Ihr voll aufgeladenes iPhone mit. 
Veranstaltungsort: Alte Post, Seminarraum
Entgelt: 54,00 €, Stephan Pyka

5120 Mo – Mi, 08.01. – 10.01.2024, 18:30 – 20:45 Uhr
5121 Mo – Mi, 27.05. – 29.05.2024, 18:30 – 20:45 Uhr 



Beruf
EDV

Beruf
EDV

    E-Mail: mail@vhs-sylt.de, Internet: www.vhs-sylt.deVolkshochschule Sylt,  Tel.: 04651 851-26634 35

Excel
Computerkurs für Anfänger*innen*
Sie haben einen Computer mit dem Betriebssystem Windows 
10? Sie haben Angst aus Unwissenheit etwas zu verstellen oder 
kaputt zu machen? Sie finden auf Ihrem Computer nichts wieder 
(Briefe, Fotos)? Keiner hat Zeit Ihnen in Ruhe die Grundlagen im 
Umgang mit dem Computer beizubringen? Die Fotos Ihrer 
Enkelkinder werden Ihnen per E-Mail geschickt? 
Kursinhalt: Umgang mit Maus und Tastatur, kurze Einweisung in 
das Betriebssystem Windows, Umgang mit Dateien und Ordnern 
(Windows Explorer), Grundlagen der Textverarbeitung (Briefe 
schreiben), unterwegs im Internet und der Umgang mit 
Suchmaschinen, Gefahren durch Viren, Trojaner & Co – 
allgemeine Vorsichtsmaßnahmen, Versenden/Empfangen von 
E-Mails ohne und mit Anhang (z.B. Fotos). 

 Veranstaltungsort: Gymnasium, AV Raum, PCR 1 / R04
Entgelt: 231,00 €, Stephan Pyka

5142 Mo / Mi, 06.11. – 20.12.2023, 18:30 – 20:45 Uhr, 14 x 

Computerkurs für Senior*innen ab 60 Jahren*
Sie haben einen Computer und verwenden ihn nur selten, weil 
Sie Angst haben, aus Unwissenheit etwas zu verstellen und dies 
nicht wieder in Ordnung bringen zu können? Wenn Sie dann 
doch mal an den Computer gehen, finden Sie nichts wieder 
(Briefe Fotos)? Viele bieten Hilfe an, haben dann aber doch keine 
Zeit, Ihnen in Ruhe die Grundlagen im Umgang mit dem 
Computer zu erklären und machen das dann "mal eben schnell" 
für Sie? 
Dann wird es höchste Zeit, einmal einen Grundkurs für den 
Umgang mit dem Computer zu besuchen. In diesem Kurs 
nehmen wir uns speziell für Sie Zeit und beschränken uns 
wirklich nur auf das Nötigste und wiederholen viel, um eine 
möglichst entspannte Zeit am Computer zu verbringen. Das 
macht dann auch Lust auf mehr!
Kursinhalt: Umgang mit Maus und Tastatur, kurze Einweisung in 
das Betriebssystem Windows, Umgang mit Dateien und Ordnern 
(Windows Explorer), Grundlagen der Textverarbeitung (Briefe 
schreiben), unterwegs im Internet und der Umgang mit 
Suchmaschinen, Gefahren durch Viren, Trojaner & Co – 
allgemeine Vorsichtsmaßnahmen.
Veranstaltungsort: Gymnasium, AV Raum,  PCR 1 / R04

 Entgelt: 231,00 €, Stephan Pyka
5143 Mo / Di, 05.02.24 - 19.03.24, 18:30 - 20:45 Uhr, 14 x 

 Einführung in die Tabellenkalkulation*
Dieser Kurs erleichtert Ihnen den Einstieg in die Tabel-
lenkalkulation. Sie lernen Zahlen in Tabellenform 
rechnerisch und übersichtlich zu erfassen, in grafi-
sche Darstellungen umzusetzen und in ansprechen-
der Weise zu präsentieren. 
Folgende Lerninhalte werden im Kurs anhand eines Beispiels 
vermittelt: Bewegen des Cursors durch die "Tabellenlandschaft" 
und markieren von einzelnen Zellen und Zellgruppen. Zahlenein-
gabe und Zellbeschriftungen und deren Formatierung nach 
Schriftart, -größe und -farbe. Berechnen von Zahlen in einer Ta-
belle nach den Regeln der vier Grundrechenarten. Berechnun-
gen mit einfachen Formeln durchführen. Kopieren und Verschie-
ben von Tabellendaten innerhalb einer Tabelle. Grafische Wie-
dergabe von Tabellendaten in Form von beschrifteten Balken-, 
Linien- und Tortendiagrammen. Einfügen von Bildern und Zeich-
nungen in eine Excel-Tabelle. 
Voraussetzungen für diesen Kurs: 

• Grundlagen in Windows 
• Sicherer Umgang mit Maus und Tastatur 
• mathematisches Verständnis 

 Veranstaltungsort: Gymnasium, AV Raum, PCR 1 / R04 
Entgelt: 99,00 €, Stephan Pyka

5150 Mo / Di / Mi,  22.01. – 31.01.24, 18:30 - 20:45 Uhr, 6 x 
5151 Mo / Di / Mi (Do), 22.04. – 02.05.24, 18:30 - 20:45 Uhr, 6 x 

Digitale Kollaboration „Group Working“ mit Microsoft OneNote
Im Büromanagement ermöglicht Microsoft OneNote eine 
zuverlässige Zusammenarbeit zentraler sowie dezentra-
ler Teams in der Projektorganisation. Der dazu erforder-
liche Wissenstransfer erfolgt auf der Grundlage cloudba-
sierter „Notizbücher“, deren multimediale Inhalte innerhalb von 
Teams nicht nur ausgetauscht, sondern von diesen teils auch be-
arbeitet werden können. Ein weiteres professionelles Einsatzge-
biet von OneNote stellt die konkrete Projektarbeit, bei der etwa ein 
wechselseitiger Datenaustausch mit Outlook die Koordination von 
Aufgaben und Terminen in Arbeitsgruppen gewährleisten soll, dar. 
Dieser vhs-Digitalkurs bietet eine systematische Einführung.
Kursinhalt: OneNote-Optionen und individuelle Anpassungen, Or-
ganisationsebenen – Notizbücher, Abschnitte und Seiten, Konsis-
tente Einbindung von Daten und multimedialer Elemente, schlüssi-
ge Zuweisung von Lese- und Schreibrechten in Projektgruppen.
Exkurs: Aspekte einer professionellen Teamarbeit und -bildung

 Veranstaltungsort: Online
Entgelt: 30,50 €, Thorsten H. Bradt

51860 Mo, 25.09.23, 18:30 - 21:30 Uhr 
*Achtung: Treffpunkt am ersten Abend ist vor dem Haupteingang 
des Gymnasiums Sylt, Tonderner Straße 12 in Westerland.



Beruf
EDV

Beruf
EDV

    E-Mail: mail@vhs-sylt.de, Internet: www.vhs-sylt.deVolkshochschule Sylt,  Tel.: 04651 851-26636 37

Digitales Gewohnheitstracking Struktur und Flexibili-
tät im Büromanagement mit Microsoft OneNote

Microsoft OneNote zählt zu den beliebtesten digitalen 
Notizbüchern weltweit, integriert sich nahtlos in die 
Umgebung der nativen OfficeSuite (aktuell: Version 
2021) bzw. derjenigen von Microsoft 365 (Produktivi-

tätscloud) und stellt insoweit die ideale Plattform für ein Gewohn-
heits-Tracking im Büromanagement dar. Dessen Ziel ist das Er-
fassen bestehender Routinen sowie ihre optimale Anpassung, 
Adaptation, an eine konkrete Arbeitsumgebung zur Steigerung 
der Arbeitseffizienz. 
Dieser vhs-Digitalkurs bietet eine umfassende Erläuterung zur 
Erstellung von Notizbüchern zum Gewohnheits-Tracking mit Mi-
crosoft OneNote. Adressiert werden Interessentinnen und Inter-
essenten, die „etwas ändern wollen“. Kursinhalt: Gewohnheits-
Tracking – Routinen und deren Adaption, Agilität gleich Struktur 
und Flexibilität, OneNote in der Teamarbeit (Kollaboration), Prak-
tische Übungen zur parallelen Mitarbeit („Tipps und Tricks“) 
Bonus: Einfaches OneNote-Notizbuch zum Thema (Download 
als ONEPKG-Datei)

 Veranstaltungsort: Online
 Entgelt: 19,00 €, Thorsten H. Bradt
51861 Fr, 23.02.24, 18:00 - 19:30 Uhr 

Digitale Bullet-Journale
Eine wesentliche Stärke von Microsoft OneNote liegt 
im Erfassen von multimedialen Inhalten, Terminen, Er-
innerungen sowie Aufgabenlisten, deren zielgerichtete 
und transparente Organisation innerhalb diverser Hier-

archie-Ebenen – Notizbücher, Abschnitte und Seiten – gewähr-
leistet wird. Durch den strategischen Einsatz von Bullet-Journa-
len („BuJos“) in Form von Indexen, Protokollen oder Listeneinträ-
gen wird zudem eine erhebliche Produktivitätssteigerung, ganz 
generell im Büromanagement, bewirkt – sowohl auf der individu-
ellen als auch auf der Ebene von Teams. Dieser vhs-Digitalkurs 
bietet eine umfassende Darstellung des professionellen Anle-
gens von Bullet-Journalen mit Microsoft OneNote.
Kursinhalt: Bullet-Journale digital – OneNote als Grundlage, Se-
mantische Struktur des Wissens, Praktische Übungen zur paral-
lelen Mitarbeit, OneNote in der Teamarbeit (Kollaboration) 
Bonus: Einfaches OneNote-Notizbuch zum Thema (Download 
als ONEPKG-Datei)

 Veranstaltungsort: Online
Entgelt: 19,00 €, Thorsten H. Bradt

51862 Fr, 23.02.24, 20:00 - 21:30 Uhr



BerufBeruf

    E-Mail: mail@vhs-sylt.de, Internet: www.vhs-sylt.deVolkshochschule Sylt,  Tel.: 04651 851-26638 39

Kaufmännische Weiterbildung mit Xpert Business

Programmbereichsleitung
Anke Wigger

Beratung:
Tel.: 04841 8359-10
E-Mail: wigger@vhs-husum.de

Kaufmännische Weiterbildung

Vorbereitung auf die Ausbildereignungsprüfung (AEVO)
Neben fachlichem Wissen müssen angehende Ausbilder über 
pädagogische, organisatorische und rechtliche Kenntnisse verfü-
gen. In diesem Kurs erfahren Sie, wie Sie eine Ausbildung pla-
nen, welche rechtlichen Grundlagen Sie beachten müssen und 
wie Sie Unterweisungen der Auszubildenden vorbereiten und 
durchführen. Die schriftliche und praktische Prüfung erfolgt an 
der IHK Flensburg oder Heide (gesonderte Anmeldung erforder-
lich; es entstehen zusätzliche Kosten).
Kursort: Alte Post, Eingang Sylter Archiv, 1.OG, gr. Fraktionsraum
Entgelt: 590,00 €, Alexandra Niemann-Glißmann

5001 Mo, 15.01.24, 9:00 – 16:00 Uhr, 10 x 

Xpert Business ist das bundeseinheitliche Kurs- und Zertifikatssystem für die 
kaufmännische Weiterbildung an Volkshochschulen. Xpert Business-Kurse 
vermitteln fundierte kaufmännische und betriebswirtschaftliche Kompeten-
zen vom Einstieg bis zum Hochschulniveau.In überschaubaren Kursbaustei-
nen werden Sie Schritt für Schritt zu anerkannten Fachkraft- und Buchhalter-
Abschlüssen geführt. Jeder Baustein kann mit einer Prüfung abgeschlossen 
werden. So sichern Sie Ihren persönlichen Bildungserfolg kleinschrittig und 
unwiderruflich. Und das Beste: Einen abgeschlosse-
nen Kursbaustein können Sie sogar in mehrere Ab-
schlüsse einbringen.
Im Xpert Business LernNetz lernen Sie im Live-
Webinar mit einem erfahrenen Online-Dozenten. 
An den Live-Webinaren können Sie von zu Hau-
se aus teilnehmen. Weitere Informationen zu al-
len Kursen finden Sie auf www.vhs-husum.de.

Betriebliche Steuerpraxis
5611 Di / Do, 07.11.23 – 30.01.24, 18:30 – 20:30 Uhr, 20 x
5630 Di / Do, 05.03.24 – 18.06.24, 18:30 – 20:30 Uhr, 22 x 

Bilanzierung
5613 Di / Do, 07.11.23 – 30.01.24, 18:30 – 20:30 Uhr, 20 x
5631 Di / Do, 05.03.24 – 11.06.24, 18:30 – 20:30 Uhr, 20 x 

Controlling
5614 Di / Do, 07.11.23 – 30.01.24, 18:30 – 20:30 Uhr, 20 x
5632 Di / Do, 05.03.24 – 11.06.24, 18:30 – 20:30 Uhr, 20 x 

Einnahmen-Überschussrechnung
5615 Di / Do, 07.11.23 – 30.01.24, 18:30 – 20:30 Uhr, 11 x
5633 Di / Do, 05.03.24 – 23.04.24, 18:30 – 20:30 Uhr, 11 x 

Finanzbuchführung 1
5616 Di / Do, 07.11.23 – 30.01.24, 18:30 – 20:30 Uhr, 20 x
5634 Di / Do, 05.03.24 – 25.06.24, 18:30 – 20:30 Uhr, 24 x 

Finanzbuchführung 2
5617 Di / Do, 07.11.23 – 30.01.24, 18:30 – 20:30 Uhr, 20 x
5635 Di / Do, 05.03.24 – 18.06.24, 18:30 – 20:30 Uhr, 22 x 

Finanzbuchführung mit DATEV
5618 Di / Do, 22.11.22 – 26.01.23, 18:30 – 20:30 Uhr, 16 x
5636 Di / Do, 05.03.24 – 27.06.24, 18:30 – 20:30 Uhr, 16 x 

Finanzbuchführung mit Lexware
5619 Di / Do, 22.11.22 – 26.01.23, 18:30 – 20:30 Uhr, 16 x 

Finanzwirtschaft
5620 Di / Do, 07.11.23 – 30.01.24, 18:30 – 20:30 Uhr, 20 x

Kaufmännische Weiterbildung mit Xpert Business



Beruf

Volkshochschule Sylt,  Tel.: 04651 851-26640

Kaufmännische Weiterbildung mit Xpert Business

Kosten- und Leistungsrechnung
5621 Di / Do, 07.11.23 – 30.01.24, 18:30 – 20:30 Uhr, 20 x
5639 Di / Do, 05.03.24 – 11.06.24, 18:30 – 20:30 Uhr, 20 x 

Lohn und Gehalt 1
5622 Di / Do, 07.11.23 – 30.01.24, 18:30 – 20:30 Uhr, 20 x
5640 Di / Do, 05.03.24 – 25.06.24, 18:30 – 20:30 Uhr, 24 x 

Lohn und Gehalt 2
5623 Di / Do, 07.11.23 – 30.01.24, 18:30 – 20:30 Uhr, 20 x
5641 Di / Do, 05.03.24 – 18.06.24, 18:30 – 20:30 Uhr, 22 x  

Lohn und Gehalt mit DATEV
5624 Di / Do, 22.11.22 – 26.01.23, 18:30 – 20:30 Uhr, 16 x
5642 Di / Do, 19.03.24 – 11.06.24, 18:30 – 20:30 Uhr, 16 x 

Lohn und Gehalt mit Lexware
5625 Di / Do, 22.11.22 – 26.01.23, 18:30 – 20:30 Uhr, 16 x 

Personalwirtschaft
5626 Di / Do, 07.11.23 – 30.01.24, 18:30 – 20:30 Uhr, 20 x
5644 Di / Do, 05.03.24 – 11.06.24, 18:30 – 20:30 Uhr, 20 x 

Xpert Business Prüfung
Alle Kurse können an der vhs 
Husum mit einer Prüfung 
abgeschlossen werden.

Abschluss: 
Xpert Business Zertifikat

5627 Sa, 17.02.24, 10:00 – 13:00 Uhr
5645 Sa, 06.07.24, 10:00 – 13:00 Uhr 



Junge VHS

    E-Mail: mail@vhs-sylt.de, Internet: www.vhs-sylt.de 41

talentCAMPus

Sylter Filmstudio – 
Wellenreiten auf Sylt! Surfkultur der ersten Stunde
Das Sylter Filmstudio bietet 10- bis 17-Jährigen kostenlos die 
Möglichkeit, in den Herbstferien einen eigenen Surf-Film zu er-
stellen. Ihr gebt als kreatives Team die Geschichte des Kult-Sports 
wieder. Denn: Sylt ist der Ursprungsort des Surfens in Deutsch-
land. Ihr setzt Euch mit der Rettungsschwimmerkultur auseinan-
der, mit der Entwicklung der Boards oder mit der Gründung des 
Sufclub Sylt im Jahr 1966. Die Künstlerin Chili Seitz zeigt Euch, 
wie Ihr die Technik für Euren Film beherrscht und wie Ihr Eure 
Ideen in Szene setzt. Zum Einsatz kommt Film- und Tonequip-
ment, erweitert durch Eure Smartphones und Kameras. 

Das Bundesministerium für Bildung und Forschung fördert mit 
seinem Programm „Kultur macht stark. Bündnisse für Bildung“ 
dieses und viele andere außerschulische Projekte der kulturellen 
Bildung in Deutschland. In diesem Rahmen bietet der Deutsche 
Volkshochschul-Verband (DVV) das Bildungsprogramm talent-
CAMPus an. Mehr Informationen unter: www.talentcampus.de.

In Zusammenarbeit mit den Sölring Museen und der Gemeindeju-
gendpflege. 

69001 Mo – Fr, 23.10. – 27.10.2023, täglich 09:00 – 16:00 Uhr,
entgeltfrei (inklusive Mittagessen)
Veranstaltungsort: Lebenshilfe Westerland, Bastianstr. 22a



Fortbildung an der 
Volkshochschule Husum

    E-Mail: mail@vhs-husum.de, www.vhs-husum.devhs Husum  e.V. ,  Tel.: 04841 8359-042 43

Fortbildung an der 
Volkshochschule Husum

Bildungsurlaub Bildungsurlaub 2023 / 2024
Wer hat Anspruch?

Anspruch auf Bildungsfreistellung haben grundsätzlich alle Beschäftig-
ten – Arbeiter*innen, Angestellte, Auszubildende, Richter*innen des 
Landes sowie Beamt*innen des Landes und der Kommunen –, die ihren 
Beschäftigungsschwerpunkt in Schleswig-Holstein haben.

Wie viele Tage stehen mir zu?
Grundsätzlich soll die Teilnahme an einer einwöchigen Weiterbildung er-
möglicht werden, d. h. fünf Arbeitstage in einem Kalenderjahr. Der An-
spruch verringert sich, wenn regelmäßig an weniger als fünf Arbeitsta-
gen in der Woche gearbeitet wird. Wird regelmäßig mehr oder in Wech-
selschicht gearbeitet, kann sich der Anspruch auf sechs Tage erhöhen.

Wie melde ich mich an?
Sie suchen sich eine anerkannte Bildungsurlaubsveranstaltung aus und 
melden sich bei der vhs an. Spätestens 6 Wochen vor Beginn müssen 
Sie die Freistellung bei Ihrem Arbeitgeber beantragen. Den Nachweis 
über die Anerkennung erhalten Sie von uns mit Ihrer Anmeldebestäti-
gung. 

Kann der Arbeitgeber die Freistellung ablehnen?
Der Arbeitgeber kann die Freistellung ablehnen, wenn betriebliche bzw. 
dienstliche Gründe oder Urlaubswünsche anderer Beschäftigter, die un-
ter sozialen Gesichtspunkten den Vorrang verdienen, dagegenspre-
chen. Der Arbeitgeber muss die Ablehnung unverzüglich und schriftlich 
unter Angabe des Grundes mitteilen. Bei einer Ablehnung verfällt der 
Anspruch auf Bildungsfreistellung nicht. Wurde die Freistellung für das 
laufende Kalenderjahr wiederholt abgelehnt, ist der Anspruch auf das 
folgende Jahr zu übertragen. Ablehnungsgründe können dann nicht 
mehr entgegengehalten werden. 

Kann ich von meiner Anmeldung zurücktreten?
Für Bildungsurlaubsveranstaltungen gilt ein eingeschränktes Rücktritts-
recht. Eine schriftliche Abmeldung muss bis spätestens 14 Kalendertage 
vor Beginn in der Geschäftsstelle eingehen. Bei späterer Abmeldung ist 
das volle Entgelt zu zahlen.

Auch wenn Sie keinen Anspruch auf Bildungsurlaub haben, stehen 
Ihnen unsere Veranstaltungen offen! 

September 2023 Kursnummer
04.09.2023 Rhetorik und Kommunikation für den Beruf Y5902
04.09.2023 Dänisch-Intensivkurs für Anfänger*innen Y44301
11.09.2023 Englisch Auffrischung – A2 Y44601
18.09.2023 Resilienz und Stressmanagement im Beruf Y3052
25.09.2023 Büro-Programme für Einsteiger*innen Y51402

Oktober 2023
16.10.2023 Yoga und Stressbewältigung für Beruf und Alltag Y3081
23.10.2023 Bewusst und beweglich im beruflichen Alltag mit 

Feldenkrais I Y3051

November 2023
01.11.2023 Effektives Arbeiten mit Outlook Y51430
06.11.2023 Entspannungstechniken für Frauen Y3050
06.11.2023 "Snack man eenfach Plattdüütsch" Y442605
13.11.2023 Arbeiten mit WordPress Y51482
13.11.2023 Dänisch Auffrischungskurs – A1 Y44303
20.11.2023 PC-Anwendungen im Büroalltag Y51417
20.11.2023 Stressbewältigung durch. BenefitYoga® und

Meditation Y3083
27.11.2023 Spanisch Kompaktkurs für Anfänger*innen Y44220

Dezember 2023
04.12.2023 Business English – B1 Y44607
11.12.2023 Präsentieren mit Powerpoint Y51443

Januar 2024
02.01.2024 Bewusst und beweglich im beruflichen Alltag mit 

Feldenkrais II Y3053
29.01.2024 Tabellenkalkulation mit Excel Y51418

Februar 2024
12.02.2024 Gesunde Belastbarkeit: Resilienz und Achtsamkeit Y3048

März 2024
04.03.2024 Eine kreative Reise zu meinem Selbst Y2584
18.03.2024 "Snack man eenfach Plattdüütsch" Y442606
18.03.2024 Raus aus dem Stress – Gelassen u. kraftvoll im Alltag Y3088

Weitere Informationen zur Bildungsfreistellung finden Sie auf der 
Internetseite des Landesportals Schleswig-Holstein.



Fortbildung an der 
Volkshochschule Husum

    E-Mail: mail@vhs-husum.de, www.vhs-husum.devhs Husum  e.V. ,  Tel.: 04841 8359-044 45

Fortbildung an der 
Volkshochschule Husum

Bildungsurlaub 2023 / 2024 Online-Angebote
April 2024
22.04.2024 Yoga, Achtsamkeit und Meditation im Berufsalltag Y3089

Mai 2024
13.05.2024 Spanisch Kompaktkurs für Anfänger*innen Y44221
27.05.2024 Französisch Auffrischung Y44800

Juni 2024
03.06.2024 Shiatsu  Y3087
17.06.2024 Naturfotografie im Welterbe Wattenmeer Y2837
24.06.2024 Wattenmeer und Halligland – 
 Erlebnis Lebensraum Weltnaturerbe Y1155

Juli 2024
01.07.2024 Wattenmeer und Halligland – 
 Naturerleben im Nationalpark Y1157
08.07.2024 Wattenmeer und Halligland – 
 Erlebnis Lebensraum Weltnaturerbe Y1156
15.07.2024 Husum im Bild – gemalt, gezeichnet Y2582
22.07.2024 Malen in der Landschaft Emil Noldes – 
 malerisch-zeichnerische Entdeckung eines 

Weltnaturerbes Y2580

September 2023 Kurs-Nr. 
11.09.2023 Bau- / Anschlussfinanzierung – aber sinnvoll! Y1161
18.09.2023 Planung des längsten Urlaubs im Leben – 

Ihre Rente Y1160
18.09.2023 In Balance - Die eigene Resilienz stärken Y31812
ab 18.09.2023 „Büst Du dorbi?“ – Plattdeutsch II Y44264
ab 21.09.2023 „Büst Du dorbi?“ – Plattdeutsch I Y44261
25.09.2023 Geldanlage – Eine kurze Einführung… Y1162
25.09.2023 Group Working mit Microsoft OneNote Y51860
25.09.2023 Tipps und Tricks für glückliche Momente in 
 stressigen Zeiten Y31813
Oktober 2023
05.10.2023 Work-Life-Balance Y31814
09.10.2023 Lachyoga für Einsteiger*innen Y31810
10.10.2023 Die süße Falle – Wo ist der Zucker versteckt? Y3778
ab 11.10.2023 Qigong Y31510
November 2023
05.11.2023 Literatur im Gespräch: Der Blaue Reiter Y2303
06.11.2023 Literatur im Gespräch: „Am Hang“ von Markus 

Werner Y2080
07.11.2023 Der Nutri-Score – Per Ampel zur besseren

Ernährung? Y3779
ab 18.11.2023 Jul på Svenska – Weihnachten auf Schwedisch Y44164
Januar 2024
ab 17.01.2024 Qigong Y31511
Februar 2024
23.02.2024 Digitales Gewohnheitstracking Y51861
23.02.2024 Digitale Bullet-Journale Y51862
April 2024
29.04.2024 Lachyoga für Einsteiger*innen Y31811



Fortbildung an der 
Volkshochschule Husum

    E-Mail: mail@vhs-husum.de, www.vhs-husum.devhs Husum  e.V. ,  Tel.: 04841 8359-046

Fortbildung an der 
Volkshochschule Husum

Fortbildungen für päd. Mitarbeiter*innen OGTS Fortbildung für pädagogische Fachkräfte
Qualifizierung pädagogischer Mitarbeiter/innen an
Ganztagsschulen: Modul I – IV
Voraussetzung für den erfolgreichen Ab-
schluss ist die Teilnahme an den Modu-
len I bis IV sowie an der abschließenden 
Präsentation (Modul V). 

Weitere Infos unter www.vhs-husum.de und www.sh.ganztaegig-
lernen.de.
Entgelt pro Modul: 60,00 €, Dörthe Kröger

Modul I – Arbeitsfeld Ganztagsschule
7805-1 Fr + Sa, 13.10. – 14.10.2023, 16:00 - 20:00 / 09:00 - 16:30 Uhr

Modul II – Kommunikation und Gesprächsführung
7805-2 Fr + Sa, 03.11. – 04.11.2023, 16:00 - 20:00 / 09:00 - 16:30 Uhr

Modul III – Kommunikation und Konfliktmanagement
7805-3 Fr + Sa, 17.11. – 18.11.2023, 16:00 - 20:00 / 09:00 - 16:30 Uhr

Modul IV – Pädagogik und Lernen
7805-4 Fr + Sa, 01.12. – 02.12.2023, 16:00 - 20:00 / 09:00 - 16:30 Uhr

Heterogenität und Inklusion
7805 Fr + Sa, 19.01. – 20.01.2024, 16:00 - 20:00 / 09:00 - 16:30 Uhr

Weiterbildungsangebote schleswig-holsteinischer 
Volkshochschulen für Mitarbeiter*innen in 

Kindertagsstätten und Kindergärten
Jährlich erscheint das Kita-Weiterbildungsprogramm der schleswig-holsteini-
schen Volkshochschulen mit Weiterbildungsangeboten für Mitarbeiter*innen in 
Kitas, Krippen und Tagespflege. Wir schicken es Ihnen auf Anfrage gerne zu.

Online finden Sie 
das Programm unter
www.vhs-kitaforum.de

Alltagsintegrierte Sprachbildung in Kindertageseinrichtungen 
und weitere Fortbildungen an der vhs Husum finden Sie hier

Im Frühjahr 2024 startet an der vhs Husum eine Anpassungsqualifizierung für Kita-
Zweitkräfte gemäß Personalqualifikationsverordnung (PQVO). Nähere Informationen 
erhalten Sie bei Anke Wigger, Tel. 04841 – 8359 10 oder wigger@vhs-husum.de.



Volkshochschule Sylt,  Tel.: 04651 851-266     E-Mail: mail@vhs-sylt.de, Internet: www.vhs-sylt.de48 49

Volkshochschule Sylt Volkshochschule Sylt

1. Anmeldung
Anmeldungen sind in schriftlicher Form (z. B. per E-Mail oder über die 
Internetseite der vhs Sylt) vor Beginn der Veranstaltung an die vhs-Ge-
schäftsstelle zu richten. Auch Teilnehmende, die Fortsetzungskurse be-
suchen, müssen sich auf diesem Wege neu anmelden oder sie nutzen 
die Möglichkeit der Anmeldung über eine Weitermeldeliste. Sie bekom-
men von uns eine Anmeldebestätigung. Wenn nicht anders angekündigt, 
findet ein Kurs in der Regel statt, wenn am 2. Kurstermin die Mindesteil-
nehmeranzahl erreicht ist. Bei geringerer Belegung fällt der Kurs aus, au-
ßer die Teilnehmenden vereinbaren, die zur Mindestzahl fehlenden Ent-
gelte per Umlage aufzubringen. In diesen Fällen ist eine Ermäßigung 
ausgeschlossen. Die vhs kann die Teilnahme von persönlichen und/oder 
sachlichen Voraussetzungen abhängig machen.

2. Rücktritt von der Anmeldung
1. Ein Rücktritt von der Anmeldung muss spätestens zwei Kalenderta-

ge nach dem ersten Veranstaltungstermin schriftlich in der vhs-Ge-
schäftsstelle vorliegen. Das Fernbleiben vom Kurs gilt nicht als Ab-
meldung.

2. Für alle Veranstaltungen mit dem Zusatz 
  "Eingeschränktes Rücktrittsrecht"
 gilt folgende Regelung: Eine Abmeldung muss schriftlich bis spätes-

tens sieben Kalendertage, bei Bildungsurlaubsseminaren bis spä-
testens 14 Kalendertage vor Beginn der Veranstaltung in der vhs-
Geschäftsstelle eingegangen sein.

3. Die Nichteinhaltung der Abmeldefristen verpflichtet zur Zahlung von 
100 % des Entgeltes. In begründeten Einzelfällen ist eine anteilige 
Rückerstattung möglich. 

Die Ankündigung von Veranstaltungen ist unverbindlich. Es besteht kein 
Anspruch darauf, dass ein Kurs durch die angekündigte Kursleitung durch-
geführt wird.
Die vhs kann aus sachlichem Grund Ort und Zeitpunkt eines Kurses ändern. 
In dem Fall haben Sie die Möglichkeit, von der Teilnahme zurückzutreten.
Muss ein Kurstermin ausfallen, z. B. wegen Erkrankung der Kursleitung, 
wird er nach Möglichkeit nachgeholt. Ist dies nicht möglich, wird das Teil-
nahmeentgelt anteilig erstattet.
Für langfristige Kurse werden gesonderte schriftliche Vereinbarungen ge-
troffen.
Widerruf: Ein etwaiges gesetzliches Widerrufsrecht (z. B. bei Fernabsatz-
geschäften) bleibt unberührt.

3. Entgelte
Die Entgelte für Kurse und Lehrgänge sind bei der Anmeldung oder spä-
testens bis zwei Tage nach Kursbeginn zu zahlen, bei Kursen mit einge-
schränktem Rücktrittsrecht ist die Zahlung bis sieben, bei Bildungsurlau-

ben bis 14 Tage vor Kursbeginn fällig. Überweisungen sind unter Anga-
be der Kursnummer bzw. des Kurses und Namen des/der Teilnehmen-
den auf das Konto der Volkshochschulen im Kreis Nordfriesland, IBAN: 
DE61 2175 0000 0164 9919 52, bei der Nord-Ostsee-Sparkasse zu 
überweisen. Gerne können Sie eine Einzugsermächtigung für das Teil-
nahmeentgelt erteilen. Die Abbuchung erfolgt zwei Tage nach Kursbe-
ginn. Die uns vorliegenden Einzugsermächtigungen erfolgen nach dem 
SEPA-Verfahren. Bei nachträglichen Kurseintritten ist das Entgelt in vol-
ler Höhe zu entrichten. Bei Mahnungen werden zusätzlich 3,00 € als 
Verwaltungskosten erhoben. Dies gilt auch im Falle von Rücklastschrif-
ten. Bei der Anmeldung über eine Firma und zu Bildungsurlaubsveran-
staltungen erhalten Sie automatisch eine Rechnung über das Kursent-
gelt. Darüber hinaus werden Rechnungen nur auf Anfrage verschickt. 

4. Ermäßigungen
Schüler*innen, Student*innen, Empfänger*innen von ALG I und II, 
Schwerbehinderte ab GdB 70, Bundesfreiwilligendienstleistende erhal-
ten eine Ermäßigung des Entgeltes von 20 %. Der Nachweis muss vor 
Kursbeginn in der Geschäftsstelle vorliegen. Eine Ermäßigung ist aus-
geschlossen, wenn die Mindestteilnehmerzahl nicht erreicht ist, ebenso 
bei Bildungsurlauben und Kursen mit eingeschränktem Rücktrittsrecht.

Bei nachträglichem Kurseinstieg besteht kein Anspruch auf Reduzierung 
des Entgelts. Zusatzentgelte für Lernmaterialien, Material oder Lebens-
mittel etc. können nicht ermäßigt werden.

5. Bescheinigungen
Nach Besuch eines Bildungsurlaubs, Präventions- oder Integrationskur-
ses erhalten Sie nach Abschluss automatisch eine Teilnahmebescheini-
gung. Auf Wunsch werden Bescheinigungen über den regelmäßigen 
Besuch auch für alle übrigen Kurse ausgestellt.

6. Haftung
Sie besuchen Veranstaltungen der Volkshochschule Sylt auf eigene Ge-
fahr. Die Volkshochschule Sylt haftet nicht für Schäden (z. B. Unfall- und 
Sachschäden, Diebstahl, Eigentumsverlust usw.), die in Zusammen-
hang mit dem Kursbesuch auftreten.

7. Hausordnung
Das Rauchen sowie das Mitführen von Waffen und anderen gefährli-
chen Gegenständen in öffentlichen Gebäuden und auf Schulhöfen ist 
nicht gestattet. Bitte behandeln Sie die Einrichtungsgegenstände scho-
nend.

Stand: August 2022

GeschäftsbedingungenGeschäftsbedingungen



Volkshochschule Sylt,  Tel.: 04651 851-266     E-Mail: mail@vhs-sylt.de, Internet: www.vhs-sylt.de50 51

Volkshochschule Sylt Volkshochschule Sylt

Weitergabe Ihrer Daten
Wir geben Ihren Namen, E-Mail-Adresse und – soweit angegeben – Te-
lefonnummer an den jeweiligen Kursleiter*in zur Vorbereitung und 
Durchführung des Kurses weiter. Dies umfasst auch die Kontaktaufnah-
me bei Änderungen. Diese Übermittlungen dienen der Vertragserfül-
lung. Für die Teilnahme an Integrationskursen müssen wir Ihren Namen 
und erforderliche Kontaktdaten an das Bundesamt für Migration und 
Flüchtlinge (kurz „BAMF“) weitergeben. Ferner kann bei öffentlich geför-
derten Kursen eine Übermittlung an Behörden erforderlich sein. Diese 
Übermittlungen beruhen auf einer rechtlichen Verpflichtung.
Befinden Sie sich mit einer Zahlung in Verzug, behalten wir uns vor, Ihre 
Daten (Name, Anschrift, Geburtsjahr) an einen Inkassodienstleister zur 
Durchsetzung der Forderung als berechtigtes Interesse weiterzuleiten.

Kontaktaufnahme
Wenn Sie uns eine Nachricht senden, nutzt die vhs die angegebenen 
Kontaktdaten zur Beantwortung und Bearbeitung Ihres Anliegens. Die 
Bereitstellung Ihrer Daten erfolgt abhängig von Ihrem Anliegen und Ihrer 
Stellung als Interessent*in oder Kursteilnehmer*in zur Durchführung 
vorvertraglicher Maßnahmen bzw. zur Vertragserfüllung.

Speicherdauer und Löschung
Nach Vertragsabwicklung werden Ihre Daten gelöscht, es sei denn, es 
bestehen gesetzliche Aufbewahrungspflichten. In diesem Fall werden 
diese Daten bis zu zehn Jahre aufbewahrt. Ihre Daten werden für jegli-
che andere Verwendung außer ggf. zulässiger Postwerbung gesperrt.
Mitgeteilte Bankdaten werden nach Widerruf der Einzugsermächtigung, 
erfolgreicher Bezahlung des Kursbeitrags bzw. bei Dauerlastschriftman-
daten 36 Monate nach letztmaliger Inanspruchnahme gelöscht. Ihre Da-
ten, die Sie uns im Rahmen der Nutzung unserer Kontaktdaten bereitge-
stellt haben, werden gelöscht, sobald die Kommunikation beendet, be-
ziehungsweise Ihr Anliegen vollständig geklärt ist und diese Daten nicht 
zugleich zu Vertragszwecken erhoben worden sind. Kommunikation zur 
Geltendmachung von Rechtsansprüchen wird für die Dauer der jeweili-
gen Verjährungsfrist gespeichert.

Ihre Rechte
Sie haben jederzeit das Recht, kostenfrei Auskunft über die bei der vhs 
gespeicherten Daten zu erhalten, unrichtige Daten zu korrigieren sowie 
Daten sperren oder löschen zu lassen. Ferner können Sie den Daten-
verarbeitungen widersprechen und Ihre Daten durch uns auf jemand 
anderen übertragen lassen. Weiterhin haben Sie das Recht, sich bei ei-
ner Datenschutzaufsichtsbehörde zu beschweren.

Stand: August 2022

Datenschutzerklärung
Verantwortlichkeit für den Datenschutz
Die Volkshochschule Husum e.V. ist Kooperationspartner der Volks-
hochschule Sylt und als solcher für die Organisation und administrative 
Verwaltung der Kurse zuständig. Darunter fällt auch die für das Kursan-
gebot notwendige Datenverarbeitung. Die Volkshochschule Husum e.V. 
(nachfolgend „vhs“ oder „wir“ genannt) ist somit Verantwortliche im Sin-
ne des Datenschutzrechts. Sie wird gesetzlich vertreten durch den 1. 
Vorsitzenden Rainer Maaß. Kontakt: Schobüller Straße 38-40, 25813 
Husum, Tel. 04841-83590, mail(@)vhs-husum.de.

Kursanmeldung
Die im Anmeldebogen abgefragten Daten werden zur Durchführung vor-
vertraglicher Maßnahmen und zur Vertragserfüllung verwendet. Hierbei 
wird zwischen zwingend anzugebenden Daten (durch Sternchen ge-
kennzeichnet) und freiwillig anzugebenden Daten unterschieden. Ohne 
die zwingend anzugebenden Daten (Name, Adresse, Geburtsjahr) kann 
kein Vertrag geschlossen werden. Ihr Geburtsjahr erheben wir, um si-
cherzustellen, dass Sie volljährig sind bzw. bei Minderjährigkeit etwaige 
Vorkehrungen zu treffen. Für besondere Kurse, z. B. Babykurse, kann 
die Angabe des Geburtsdatums zwingend erforderlich sein.
Die Abfrage Ihrer Festnetz- bzw. Mobilfunknummer erfolgt in unserem 
berechtigten Interesse, Sie bei Kursänderungen unmittelbar kontaktie-
ren zu können. Wenn Sie uns diese Daten nicht zur Verfügung stellen, 
können wir Sie ggf. nicht rechtzeitig erreichen. Auch die weiteren freiwil-
ligen Angaben werden zur Vertragsdurchführung verwendet.
Durch Angabe von IBAN, Name und Vorname des Kontoinhabers kön-
nen Sie uns ein Lastschriftmandat erteilen. Ist der Lastschriftmandatbo-
gen abtrennbar, müssen Sie zur Zuordnung nochmals Ihren vollständi-
gen Namen und Ihre Adresse angeben. Die freiwilligen Zusatzangaben 
dienen ebenfalls der Durchführung des Lastschriftmandats. Wenn Sie 
uns die zwingend erforderlichen Bankdaten nicht bereitstellen, erfolgt 
keine Lastschrift und Sie müssen die Zahlung des Kursbeitrags ander-
weitig veranlassen.
Sämtliche von Ihnen bereitgestellten Daten werden elektronisch gespei-
chert. Die hierdurch entstehenden Datenbanken und Anwendungen 
können durch von uns beauftragte IT-Dienstleister betreut werden. Die 
Bereitstellung Ihrer Daten durch Sie ist weder gesetzlich noch vertrag-
lich vorgeschrieben. Die Nichtangabe von freiwilligen Daten hat keine 
Auswirkungen.

Newsletter
Sie können uns eine Einwilligung erteilen, Ihre E-Mail-Adresse zur Zu-
sendung von Werbeinformationen der vhs zu verwenden. Ohne Einwilli-
gung werden wir Ihre E-Mail-Adresse nicht für diesen Zweck nutzen. Die 
Einwilligung können Sie jederzeit mit Wirkung für die Zukunft wi-
derrufen. Den Widerruf können Sie uns über jedweden Kommunikati-
onskanal (z. B. Brief, E-Mail, Link im Newsletter) mitteilen.

Datenschutzerklärung



Volkshochschule Sylt,  Tel.: 04651 851-266     E-Mail: mail@vhs-sylt.de, Internet: www.vhs-sylt.de52 53

Volkshochschule Sylt Volkshochschule Sylt
Index

V
Vegane Küche 24
Verbraucherfragen 10
Vereine 
    Spendenakquise 12
Vollwerternährung 22
Vorsorgevollmacht 9

W
Weiterbildungen ab 46
Work-Life-Balance 20

X
Xpert Business ab 38

Y
Yoga ab 17

Z
Zeitmanagement 18
Zuckerfalle 21
Zuwendungsakquise 12

Index
A
Achtsamkeit 16
Android 33
Ausbildereignung 38

B
Berufliche Weiterbildung  ab 46
Bewegung  ab 16
Bildungsurlaub ab 42
    auf Sylt 16

C
Canva 12
Computerkurse ab 34

D
Dachdämmung 11
Datenschutzerklärung 50
Deutsch als Fremdsprache  ab 26
Deutschtest f. Zuwanderer 29
Digitale Bullet-Journale 36

E
EDV ab 32
Ehrenamt 12
Einbürgerungstest 29
Energiesparen 10
Englisch 30
Entspannung 18
Ernährung ab 22
Excel 35

F
Filmprojekt für Kinder 41

Fortbildungen ab 46

G
Geschäftsbedingungen 48
Gesundheit ab 16

H
Handspinnen 15
Handykurse ab 32
Holzfällerkurs 8

I
Inhaltsverzeichnis 2
Integrationskurs 26
iPhone 32

J
Junge vhs 41

K
Kochen ab 23
Kunstvortrag 15

L
Lachyoga 17
Literatur im Gespräch 14

M
Microsoft OneNote 35

N
Nutri-Score 22

O
Online-Kurse ab 45

P
PC-Kurse ab 32
Plattdeutsch 31
Prüfungen (Deutsch) 29

R
Resilienz ab 16

S
Sägeschein 8
Smartphone 33
Spanisch 30
Spendenakquise 12
Spinnen 15
Stressmanagement 18
Strom erzeugen 11
Sushi 23
Sylter Filmstudio für Kinder 41

T
Testament 9
Thermomix 24
Trampolin 18

Die vhs Sylt benötigt dringend Lehrkräfte
für Deutsch als Fremdsprache.
Bei Interesse melden Sie sich 

unter mail@vhs-sylt.de 
oder Tel. 04651 851 266



Volkshochschule Sylt,  Tel.: 04651 851-266     E-Mail: mail@vhs-sylt.de, Internet: www.vhs-sylt.de54 55

Volkshochschule Sylt Volkshochschule Sylt
Unsere Veranstaltungsorte

G
ym
na
si
um

St
. 
N
ic
ol
ai
 S
ch
ul
e

Al
te
 P
os
t

Gymnasium Sylt, Tonderner Str. 12, Westerland 
• vhs Raum R06
• Klassenzimmer 1.OG / R104
• Sprachraum 1.OG / R103
• Geo-Raum / R03 
• AV-Raum PCR 1 / R04 (Eingang Hoyerweg)

Schule St. Nicolai, St. Nicolai-Str. 6, Westerland
• Schulküche (UG)

Alte Post, Stephanstr. 6, Westerland 
• VHS Geschäftsstelle (Eingang Tourismus Zentrale)
• Seminarraum (Eingang Tourismus Zentrale) 
• Fraktionsräume 1.OG (Eingang Sylter Archiv) 

Boy-Lornsen-Schule, Boy-Peter-Eben-Weg 2, Tinnum
• Sporthalle 

Unsere Veranstaltungsorte

Gymnasium Sylt Alte Post

Impressum:
Schulverband Sylt
als Träger der Volkshochschule Sylt
Stephanstraße 6
25980 Sylt / OT Westerland

Schulverbandsvorsteher: 
Gestaltung: vhs Husum
Titelbild: Nina Wedell

Druck: Husum Druck- und Verlagsgesellschaft mbH u. Co. KG



Volkshochschule Sylt,  Tel.: 04651 851-26656

Volkshochschule Sylt
Ferienkalender Sylt 2023 / 2024

1
D

i
1

F
r

1
S

o
1

M
i

1
F

r
1

M
o

1
1

D
o

1
F

r
1

M
o

1
4

1
M

i
1

S
a

1
M

o
2

7

2
M

i
2

S
a

2
M

o
4

0
2

D
o

2
S

a
2

D
i

2
F

r
2

S
a

2
D

i
2

D
o

2
S

o
2

D
i

3
D

o
3

S
o

3
D

i
3

F
r

3
S

o
3

M
i

3
S

a
3

S
o

3
M

i
3

F
r

3
M

o
2

3
3

M
i

4
F

r
4

M
o

3
6

4
M

i
4

S
a

4
M

o
4

9
4

D
o

4
S

o
4

M
o

1
0

4
D

o
4

S
a

4
D

i
4

D
o

5
S

a
5

D
i

5
D

o
5

S
o

5
D

i
5

F
r

5
M

o
6

5
D

i
5

F
r

5
S

o
5

M
i

5
F

r

6
S

o
6

M
i

6
F

r
6

M
o

4
5

6
M

i
6

S
a

6
D

i
6

M
i

6
S

a
6

M
o

1
9

6
D

o
6

S
a

7
M

o
3

2
7

D
o

7
S

a
7

D
i

7
D

o
7

S
o

7
M

i
7

D
o

7
S

o
7

D
i

7
F

r
7

S
o

8
D

i
8

F
r

8
S

o
8

M
i

8
F

r
8

M
o

2
8

D
o

8
F

r
8

M
o

1
5

8
M

i
8

S
a

8
M

o
2

8

9
M

i
9

S
a

9
M

o
4

1
9

D
o

9
S

a
9

D
i

9
F

r
9

S
a

9
D

i
9

D
o

9
S

o
9

D
i

1
0

D
o

1
0

S
o

1
0

D
i

1
0

F
r

1
0

S
o

1
0

M
i

1
0

S
a

1
0

S
o

1
0

M
i

1
0

F
r

1
0

M
o

2
4

1
0

M
i

1
1

F
r

1
1

M
o

3
7

1
1

M
i

1
1

S
a

1
1

M
o

5
0

1
1

D
o

1
1

S
o

1
1

M
o

1
1

1
1

D
o

1
1

S
a

1
1

D
i

1
1

D
o

1
2

S
a

1
2

D
i

1
2

D
o

1
2

S
o

1
2

D
i

1
2

F
r

1
2

M
o

7
1
2

D
i

1
2

F
r

1
2

S
o

1
2

M
i

1
2

F
r

1
3

S
o

1
3

M
i

1
3

F
r

1
3

M
o

4
6

1
3

M
i

1
3

S
a

1
3

D
i

1
3

M
i

1
3

S
a

1
3

M
o

2
0

1
3

D
o

1
3

S
a

1
4

M
o

3
3

1
4

D
o

1
4

S
a

1
4

D
i

1
4

D
o

1
4

S
o

1
4

M
i

1
4

D
o

1
4

S
o

1
4

D
i

1
4

F
r

1
4

S
o

1
5

D
i

1
5

F
r

1
5

S
o

1
5

M
i

1
5

F
r

1
5

M
o

3
1
5

D
o

1
5

F
r

1
5

M
o

1
6

1
5

M
i

1
5

S
a

1
5

M
o

2
9

1
6

M
i

1
6

S
a

1
6

M
o

4
2

1
6

D
o

1
6

S
a

1
6

D
i

1
6

F
r

1
6

S
a

1
6

D
i

1
6

D
o

1
6

S
o

1
6

D
i

1
7

D
o

1
7

S
o

1
7

D
i

1
7

F
r

1
7

S
o

1
7

M
i

1
7

S
a

1
7

S
o

1
7

M
i

1
7

F
r

1
7

M
o

2
5

1
7

M
i

1
8

F
r

1
8

M
o

3
8

1
8

M
i

1
8

S
a

1
8

M
o

5
1

1
8

D
o

1
8

S
o

1
8

M
o

1
2

1
8

D
o

1
8

S
a

1
8

D
i

1
8

D
o

1
9

S
a

1
9

D
i

1
9

D
o

1
9

S
o

1
9

D
i

1
9

F
r

1
9

M
o

8
1
9

D
i

1
9

F
r

1
9

S
o

1
9

M
i

1
9

F
r

2
0

S
o

2
0

M
i

2
0

F
r

2
0

M
o

4
7

2
0

M
i

2
0

S
a

2
0

D
i

2
0

M
i

2
0

S
a

2
0

M
o

2
1

2
0

D
o

2
0

S
a

2
1

M
o

3
4

2
1

D
o

2
1

S
a

2
1

D
i

2
1

D
o

2
1

S
o

2
1

M
i

2
1

D
o

2
1

S
o

2
1

D
i

2
1

F
r

2
1

S
o

2
2

D
i

2
2

F
r

2
2

S
o

2
2

M
i

2
2

F
r

2
2

M
o

4
2
2

D
o

2
2

F
r

2
2

M
o

1
7

2
2

M
i

2
2

S
a

2
2

M
o

3
0

2
3

M
i

2
3

S
a

2
3

M
o

4
3

2
3

D
o

2
3

S
a

2
3

D
i

2
3

F
r

2
3

S
a

2
3

D
i

2
3

D
o

2
3

S
o

2
3

D
i

2
4

D
o

2
4

S
o

2
4

D
i

2
4

F
r

2
4

S
o

2
4

M
i

2
4

S
a

2
4

S
o

2
4

M
i

2
4

F
r

2
4

M
o

2
6

2
4

M
i

2
5

F
r

2
5

M
o

3
9

2
5

M
i

2
5

S
a

2
5

M
o

2
5

D
o

2
5

S
o

2
5

M
o

1
3

2
5

D
o

2
5

S
a

2
5

D
i

2
5

D
o

2
6

S
a

2
6

D
i

2
6

D
o

2
6

S
o

2
6

D
i

2
6

F
r

2
6

M
o

9
2
6

D
i

2
6

F
r

2
6

S
o

2
6

M
i

2
6

F
r

2
7

S
o

2
7

M
i

2
7

F
r

2
7

M
o

4
8

2
7

M
i

5
2

2
7

S
a

2
7

D
i

2
7

M
i

2
7

S
a

2
7

M
o

2
2

2
7

D
o

2
7

S
a

2
8

M
o

3
5

2
8

D
o

2
8

S
a

2
8

D
i

2
8

D
o

2
8

S
o

2
8

M
i

2
8

D
o

2
8

S
o

2
8

D
i

2
8

F
r

2
8

S
o

2
9

D
i

2
9

F
r

2
9

S
o

2
9

M
i

2
9

F
r

2
9

M
o

5
2
9

D
o

2
9

F
r

2
9

M
o

1
8

2
9

M
i

2
9

S
a

2
9

M
o

3
1

3
0

M
i

3
0

S
a

3
0

M
o

4
4

3
0

D
o

3
0

S
a

3
0

D
i

3
0

S
a

3
0

D
i

3
0

D
o

3
0

S
o

3
0

D
i

3
1

D
o

3
1

D
i

3
1

S
o

3
1

M
i

3
1

S
o

3
1

F
r

3
1

M
i

©
 K

a
le

n
d

e
rp

e
d
ia

®
   w

w
w

.k
a

le
n

d
e

rp
e

d
ia

.d
e

A
n
g
a
b
e
n
 o

h
n
e
 G

e
w

ä
h
r

A
u

g
u

s
t

S
e

p
te

m
b

e
r

O
k

to
b

e
r

D
e

z
e

m
b

e
r

J
a

n
u

a
r

F
e

b
ru

a
r

M
ä

rz
J

u
li

A
p

ril
M

a
i

J
u

n
i

N
o

v
e

m
b

e
r

1
. A

d
v
e
n
t

A
lle

rh
e
ilig

e
n


	(1-7) Vorwort
	(8-13)Gesellschaft
	(14-15)Kultur
	(16-25)Gesundheit
	(26-29)Deutsch als Fremdsprache
	(30-31)Fremdsprachen
	(32-37)EDV
	(38-40)Beruf
	(41)Junge VHS
	(42-47)Husum ohne doppelte Online-Kurse
	(48-56)Index

